
Šiųmetė Ne pri klau so mybės 
atkūri mo die na yra vi siškai 
ki to kia nei anks tesnės. Ir tai 
verčia jaut riau įver tin ti mūsų 
šalies vals ty bin gu mo ke lią, patį 
vals ty bin gumą.

Vis dar gy ve na me pan de
mi jos sąly go mis. Užkra tas nie
kur ne pra din go, nors jo po vei
kis ta po sil pnes nis. Griežčiau si 
ap ri bo ji mai pa nai kin ti, o dar 
likę liu di ja, kad su pan de mi jos 
iššūkiu iš esmės su si tvarkėme.

Tačiau stai ga užgriu vo dar 
vie nas išban dy mas, pa lietęs ir 
mus, tačiau tie sio giai, itin tra
giškai ir skaus min gai – mūsų 
bro lius ir se se ris uk rai niečius. 
Ka ras!

Da bar, kai kal bu, Uk rai no je 
lie ja si krau jas – nuo Char ko vo 
iki Ma riu po lio, nuo Ko ros te
nio iki Luc ko.

Fron tas slen ka Ode sos link, 
mies to, gar saus iko niška lais
vės pa jau ta. Šliaužia le gen
dinės Pol ta vos link, ku rios 
apy linkėse – ma no protėvių 
šak nys. Veržia sos tinę Ky jivą, 
ku rio gynėjai šiuo me tu sta to 
įtvir ti ni mus, sandėliuo ja šaud
me nis, įren gia li go ni nes.

Ag re si ja kaip mir ti nas 
užkra tas smau gia laisvą tautą, 
laisvą šalį.

Todėl šian dien mes vi si 
esa me uk rai niečiai. Nes visų 
mūsų gys lo mis te ka laisvės 
krau jas.

Prašyčiau pa gerb ti Uk rai
nos žmo nes, kri tu sius ko vo je 
už laisvę, ty los mi nu te.

<...>
Ačiū.
Ag re sy vaus im pe ri nio re ci

dy vo aki vaiz do je ge rai ma ty ti, 
kaip to li nuėjo me, kiek daug 
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pa si ekėme per is to ri niu požiū
riu neilgą lai ko tarpį.

Dau giau kaip prieš tris 
dešimt mečius, 1990 m. ko vo 
11ąją, mums pa vy ko de ju re 
at kur ti vals ty bin gumą, įveik ti 
eko no minę im pe ri jos blo
kadą, ap gin ti sa vo laisvę sau
sio 13ąją, ga lu ti nai įtvir tin ti 
sa vo vals tybę tarp tau tinėje 
erdvėje po ne pa vy ku sio 1991 
m. rugpjūčio pučo Mask vo je. 
2004ųjų pa va sa ris mums ta
po lem tin gas eu ro at lan tinės 
in teg ra ci jos požiūriu – ge
gužės 1ąją ofi cia liai įsto jo
me į ES, į ku rią su sibūru sios 

šalys sie kia kar tu pa lai ky ti 
taiką ir ge rovę. Ko vo 29ąją 
– šią svar bią datą vi sai ne tru
kus minėsi me – Lie tu va ta po 
vi sa tei se NA TO na re, visų 
laikų stip riau sios gy ny binės 
or ga ni za ci jos, ku rią su da ro 
vals tybės, su si vie ni ju sios 
tam, kad di plo ma tinėmis, o 
pri rei kus ir ka rinėmis prie
monėmis, išsau gotų tarp tau
tinę taiką ir sau gumą.

Per visą sa vo is to riją Lie
tu va ne bu vo to kia sau gi, tiek 
in teg ruo ta į Va karų ci vi li
za ciją. Tai didžiulė ver tybė, 
ku rios tik ro ji reikšmė dar la

Sei mo Pir mi ninkė Vik to ri ja Čmi lytėNiel sen Lie tu vos Ne pri klau so mybės atkūri mo die nos minėji me.  Seimo kanceliarijos (aut. 
Dž.G.Barysaitė) nuotr.

biau išryškėja da bar ag re si jos 
Uk rai no je aki vaiz do je. Būtent 
todėl jaučiamės vi so ke rio pai 
įsi pa rei goję tiems, ku riems 
dėl įvai rių priežasčių pa si sekė 
mažiau nei mums.

Tu ri me da ly tis sa vo sėkmės 
is to ri ja, liu di jančia, jog efek ty
vus at ski ros šalies sau gu mas 
įma no mas tik tarp tau tinėje 
sau gu mo sis te mo je, grįsto je 
laisvės ir de mo kra tijos sklai da, 
tarp tau tinės teisės viršeny be, 
žmo gaus tei sių ir lais vių gy
ni mu.

Tu ri me bran gin ti tai, ką 
tu ri me, pir miau sia, dėl Ko vo 

11osios.
Pri va lo me ver tin ti, ką pa si

ekėme ir tuo didžiuo tis.
Tu ri me būti pa si rengę vi sa 

tai ap gin ti.
Su Ne pri klau so mybės atkū

ri mo die na!
Sei mo Pir mi ninkės Vik to

ri jos Čmi lytėsNiel sen kal ba, 
pa sa ky ta Lie tu vos Ne pri klau
so mybės atkūri mo die nai pa
minėti skir ta me minėji me ir 
Vals tybės Ne pri klau so mybės 
sti pen di jos įtei ki mo ce re mo
ni jo je:

2022 m. ko vo 11 d. pra
nešimas žiniask lai dai

Europos Sąjunga kovo 11 
d. svarstė galimybę skirti dar 
500 mln. eurų karinei paramai 
Ukrainai, taip pat paskelbti 
naujų sankcijų Rusijai, Maskvai 
pradėjus karą Europoje ir pri
vertusiai ES valstybes  stiprinti 
bloko gynybą.

Į viršūnių su si ti kimą Pran
cūzi jos Ver sa lio rūmuo se su
si rinkę ES va do vai Krem liaus 
išpuolį prieš Uk rainą pa va di no 
įspėja muo ju sig na lu Ben dri jos 
27 narėms, kad būti na lai ky tis 
rim tes nio požiūrio į sa vo sau
gu mo po li tiką.

„Ne ga li ma pa neig ti fak to, 
kad prieš dvi sa vai tes pa bu do me 
ki to je Eu ro po je, ki ta me pa sau ly
je”, – pa reiškė Eu ro pos Va dovų 

ESSIŲSDAUGIAUGINKLŲUKRAINAI,
PLĖSSANKCIJASRUSIJAI

Ta ry bos pir mi nin kas Char les`is 
Mi che lis.

ES vyk do mo ji valdžia pa
siūlė pa dvi gu bin ti fi nan sa vimą 
ginklų siun ti mui į Uk rainą iki 1 
mlrd. eurų, Va karų vals tybėms 
sten gian tis pa rem ti Ky ji vo pa
jėgas Ru si jos in va zi jos aki
vaiz do je.

Praėjusį mėnesį blo kas su
laužė il ga metį ta bu, su tikęs mo
kėti už ginklų tie kimą Uk rai nai, 
kai Ru si jos pre zi den tas Vla di
mi ras Pu ti nas pradėjo in va ziją į 
pro va ka rie tišką kai my ninę šalį.

Šis ES žings nis bu vo da lis 
pla taus mas to Uk rai nos sąjun gi
nin kių pa stangų siųsti gin kluotę, 
Ky ji vui des pe ra tiškai prašant 
oro erdvės gy ny bos sis temų po 

to, kai bu vo at mes ti ra gi ni mai 
įves ti ne skrai dy mo zoną.

Be pa pil domų gin kluotės 
siuntų, Ben dri ja taip pat ruošia 
naujų eko no mi nių baudžiamųjų 
prie mo nių pa ketą, siek da ma pri
vers ti V. Pu tiną nu trauk ti krau jo 
lie jimą, nu rodė ES ly de riai.

Va ka rai jau tai ko Mask vai 
be pre ce den tes sank ci jas, tačiau 
Eu ro pos Sąjun ga kol kas ne su
tin ka pa sek ti JAV pa vyzdžiu 
ir ap ri bo ti Ru si jai gy vy biškai 
svar baus naf tos ir dujų im por to.

Prancūzi ja kovo 12 d. pra
nešė, kad pre zi den tas Em ma
nu e lis Mac ro nas kar tu su Vo
kie ti jos kanc le riu Ola fu Schol zu 
pradėjo nau jas de ry bas su V. 
Pu ti nu.

E. Mac ro nas anksčiau įspėjo 
Krem liaus šei mi ninką dėl to les
nių „didžiu lių sank cijų”, jei gu 

jis su in ten sy vins bom bar da vimą 
ar ba sieks užim ti Uk rai nos sos
tinę Ky jivą.

„To kiu at ve ju nie kas nebūtų 
ne svars ty ti na, nie kas nebūtų ta
bu”, – pabrėžė prancūzų ly de ris.

„Da ry si me viską, ką lai ky si
me esant veiks min ga ir nau din
ga, kad su stab dy tu me Ru si jos 
ag re siją”, – pridūrė jis.

Vėliau kovo 11 d. Eu ro pos 
Ko mi si jos (EK) pir mi ninkė 
Ur su la von der Le y en pa reiškė, 
kad blo kas uždraus pra ban gos 
pre kių eks portą į Ru siją, siek
da mas su duo ti „tie sio ginį smūgį 
Ru si jos eli tui”. Anot jos, 27 va
do vai su si tarė ieško ti būdų, kaip 
per pen ke rius me tus pa nai kin ti 
blo ko pri klau so mybę nuo ru
siško iškas ti nio ku ro.

Ben dri ja, dešimt mečius pri
klau siu si nuo JAV va do vau ja

mos NA TO tei kia mos gy ny bos 
Eu ro pai, ne tik pradėjo be pre
ce denčiu mas tu siųsti gin klus 
į užsienį, bet ir bu vo pri vers ta 
per svars ty ti sa vo požiūrį į vi
daus sau gumą.

Re mian tis pa skelb ta de kla
ra ci ja, vadovai su ti ko „ge ro kai 
pa di din ti išlai das gy ny bai” 
bei stip rin ti vals ty bių na rių 
ben dra dar bia vimą vyk dant 
ka ri nius pro jek tus. „Tu ri me 
ryžtin gai dau giau ir ge riau in
ves tuo ti į gy ny bos pajėgu mus 
ir no va to riškas tech no lo gi jas”, 
– pabrėžia ma de kla ra ci jo je.

Pa sak Es ti jos prem jerės 
Ka jos Kal las, blo kas svars to 
to kius klau si mus, kaip ga li mybė 
„įsi gy ti bendrų pajėgumų, ku rie, 
pa vyzdžiui, yra per brangūs ku
riai nors at ski rai vals ty bei”.

LRT
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Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Nepriklausomybėsaikštėjevy ku sio je Šau lių sąjun gos iškil
min gos ri kiuotės ir prie sai kos ce re mo ni jo je pri siekė 2000 šau lių. 
Lie tu vos vi daus rei kalų mi nistrė AgnėBilotaitė, svei kin da ma 
prie saiką da vu sius šau lius, džiaugėsi, kad šios or ga ni za ci jos gre
tos didėja, o tai ro do mūsų vi suo menės brandą, kad vis dau giau 
pi liečių su pran ta at sa ko mybę už sa vo šalį.

LietuvosVyriausybėpri tarė Fi nansų mi nis te ri jos pa reng tam 
nu ta ri mo pro jek tui, ku riuo be veik 4 mln. eurų vals tybės re zer vo 
lėšų skir ta dėl Ru si jos ka ro veiksmų iš Uk rai nos pa si trau ku siems 
šios šalies gy ven to jams pri im ti. Vy riau sy bei pri ta rus, So cia linės 
ap sau gos ir dar bo mi nis te ri jai iš vi so bus skir ta 3 272,2 tūkst. 
eurų, iš ku rių ne vy riau sy bi nių or ga ni za cijų mo bi lių ko mandų 
veik lai užtik rin ti – 151,6 tūkst. eurų, mai ti ni mui or ga ni zuo ti – 1 
965,6 tūkst. eurų, hi gie nos, ki tiems as mens reik me nims ir me di
ka men tams įsi gy ti – 880 tūkst. eurų, trijų dienų mais to da vi niams 
įsi gy ti – 275 tūkst. eurų.

2021metaisLietuvosmuziejuoseap si lankė 3 mln. 186 
tūkst. 401 lan ky to jas. Tai 12 proc. dau giau nei 2020ai siais (2 
mln. 837 tūkst. 798 lan ky to jai). Šį skaičių su da ro pa vie niai ir 
or ga ni zuo ti lan ky to jai, fondų lan ky to jai, edu ka ci nių užsiėmimų 
bei mu zie jaus or ga ni zuo jamų ren gi nių lan ky to jai ir da ly viai. 
Lan ko miau sių 2021 metų mu ziejų pen ke tu kas: Lie tu vos jūrų 
mu zie jus – 457 816 lan ky tojų; Na cio na li nis mu zie jus Lie tu vos 
Didžio sios Ku ni gaikštystės val dovų rūmai – 254 846 lan ky to jai; 
Lie tu vos na cio na li nis dailės mu zie jus – 201 159 lan ky to jai; Trakų 
is to ri jos mu zie jus – 141 836 lan ky to jai; Lie tu vos na cio na li nis mu
zie jus – 140 985 lan ky to jai. Lie tu vos mu ziejų rin ki niuo se 2021 
me tais bu vo sau go mos 7 mln. 840 tūkst. 398 ver tybės. Mu zie jai 
per nai įsi gi jo 159 tūkst. 193 ver ty bes (2020 m. įsi gy ta 116 tūkst. 
300 ver ty bių).

LietuvosKultūrosirUžsienioreikalųministerijosre ko men
duo ja viešosioms ir pri vačioms kultūros įstai goms, aso cia ci joms 
bei ren gi nių or ga ni za to riams lai ki nai ap ri bo ti ben dra dar bia vimą 
ir ne kvies ti į Lie tuvą Ru si jos at likėjų ir kultūros veikėjų, išsky rus 
tuos, ku rie viešai pa smerkė Krem liaus režimo ka rinę ag re siją prieš 
Uk rainą ir de mo kra tinį pa saulį. Kultūros įstai goms, aso cia ci joms 
ir ren gi nių or ga ni za to riams ra gi na ma itin griežtai lai ky tis re ko
men da cijų, jei minėtie ji as me nys lankėsi Kry me po 2014 m. ko vo 
16 d.; lankėsi ki to se Ru si jos oku puo to se Uk rai nos te ri to ri jo se po 
2014 m. ko vo 16 d. (va di na mo sio se Lu hans ko ir Do nec ko liau
dies res pub li ko se); lankėsi ki to se Ru si jos oku puo to se te ri to ri jo se 
(Pad niestrėje, Ab cha zi jo je, Pietų Ose ti jo je); pa lai ko Ru si jos karą 
Uk rai no je ir anks tes nes Ru si jos ag re si jos for mas prieš ki tas vals
ty bes (pa si sakė apie tai viešai, da ly va vo ati tin ka mo se viešose 
ak ci jo se, pa si rašė ati tin ka mus viešus do ku men tus).

Nuošiol statant, mo der ni zuo jant ar ba ka pi ta liškai re konst
ruo jant gy ve na muo sius ir ne gy ve na muo sius pa sta tus, jų par kin go 
aikštelėse elek tro mo bi lių įkro vi mo pri eigų turės būti įreng ta ne 
mažiau kaip 20 proc. nuo bendrų au to mo bi lių stovėji mo vietų skai
čiaus. Li ku sio se au to mo bi lių stovėji mo vie to se turės būti įren gia ma 
elek tros tinklų in fra struktūra – elek tros ka be lių ka na lai su elek tros 
ka be liais – kad esant po rei kiui jo se būtų užtik rin ta elek tro mo bi lių 
įkro vi mo ga li mybė. Šis rei ka la vi mas tai ko mas ir re konst ruo jant ar 
re mon tuo jant gy ve namųjų pa statų at vi ras au to mo bi lių stovėji mo 
aikšte les nuo 5 ir dau giau stovėji mo vietų. Leng vai pri ei na ma in
fra struktūra su mažins įkro vi mo pri eigų įren gi mo išlai das at ski riems 
sa vi nin kams ir užtik rins, kad elek tra va romų trans por to prie mo nių 
nau do to jai turėtų ga li mybę nau do tis įkro vi mo pri ei go mis.

Vokietijoskapitalotvariossta ty bos ben drovė „No ke ra” su 
Eko no mi kos ir ino va cijų mi nis te ri ja pa si rašė stam baus pro jek to 
in ves ti cijų su tartį, pa gal ku rią į sa vo nau jos ga myk los sta tybą 
Ru da mi no je, Vil niaus ra jo ne, pla nuo ja in ves tuo ti 41,1 mln. eurų. 
Šio je ga myk lo je per ke le rius at ei nančius me tus nu ma to ma su
kur ti 300 naujų dar bo vietų, iš ku rių maždaug pusė bus skir tos 
inžine rinės pa krai pos dar buo to jams, įgi ju siems aukštesnįjį išsi
la vi nimą. Pa gal stam baus in ves ti ci nio pro jek to sta tusą ga vu sio 
„Ligh tspe ed” pro jek to su tartį nu ma to ma pa sta ty ti 23 tūkst. kv. 
metrų plo to ga myklą, ku rio je bus ga mi na mi vo nios kam ba rio ir 
vir tuvės mo du liai, skir ti tva riems, kli ma tui neut ra liems na mams, 
sta to miems iš ište klius tau so jančios me die nos.

Naftos ir suskystintųjųgamtiniųdujų (SGD) ter mi nalų 
ope ra torės „Klaipėdos naf tos” ak ci nin kai vi suo ti nia me ak ci ninkų 
su si rin ki me priėmė spren dimą dėl lai vosau gyk los su išdu ji ni mo 
įran ga (FSRU) „In de pen den ce” įsi gi ji mo ir įsi gi ji mo sąlygų, ku
rios bu vo nu ma ty tos nuo mos su tar ty je.

Kovo12d.Vilniuje, prie Ru si jos am ba sa dos, vyko tai kus 
Ru siją pa li ku sių ka ro Uk rai no je kri tikų mi tin gas, ku ria me pri
sta ty tas pa si priešini mo in va zi jai sim bo lis – bal tos, mėly nos ir 
bal tos tri spalvė.

Lie tu vos Res pub li kos Pre
zi den tas Gi ta nas Nausėda 
pir ma dienį su si ti ki me su JAV 
vals tybės sek re to riu mi An to
ny Blin ke nu ap tarė Ru si jos 
ka rinę ag re siją prieš Uk rainą 
bei grėsmes, ky lančias Bal
ti jos šalių sau gu mui ir vi sai 
eu ro at lan tinės erdvės sau gu mo 
ar chi tektūrai.

Šalies va do vas padėko jo 
už nuo sek lią ir il ga metę JAV 
pa ramą Lie tu vos vals ty bin gu
mui, ly de rystę įtvir ti nant sau
gios ir lais vos Eu ro pos vi ziją, 
taip pat už JAV tei kiamą ka rinę 
pa ramą Lie tu vai.

Pre zi den tas su si ti ki me pa
brėžė, kad neišpro vo kuo ti ir 
ne pa tei si na mi šian die ni niai 
Ru si jos ka ri niai veiks mai 
griau na taiką Eu ro po je ir pri

Lietuvos Prezidentas Gitanas Nausėda susitiko su Jungtinių Amerikos Valstijų valstybės sekretoriumi 
Antony Blinkenu.                                   Lietuvos Respublikos Prezidento kanceliarijos nuotr. / Robertas Dačkus

LIETUVOSPREZIDENTASSUSITIKIME 
SUJAVVALSTYBĖSSEKRETORIUMIAPTARĖ

BALTIJOSŠALIŲGYNYBOSSTIPRINIMOKLAUSIMUS

va lo būti su stab dy ti ko lek ty
vinėmis Va karų pa stan go mis.

„Pri va lo me padėti Uk
rai nai vi so mis įma no mo mis 
prie monėmis, įskai tant ka
rinėmis. Jei no ri me išveng ti 
Trečio jo pa sau li nio ka ro, tą 
tu ri me pa da ry ti da bar. Ru si ja 
yra il ga laikė grėsmė NA TO 
sąjun gi nin kams ir vi sos Eu
ro pos sau gu mui. Ši grėsmė 
išliks ne pri klau so mai nuo to, 
kaip baig sis Ru si jos ka rinė 
in va zi ja Uk rai no je. Tu ri me 
rim tai ruoštis gy ny bai”, – 
sakė Pre zi den tas.

Su si ti ki me ap tar ta būti nybė 
di din ti gy ny bi nius pajėgu mus 
Bal ti jos re gio ne, tarp jų ir oro 
gy nybą, pabrėžta JAV ka ri nio 
bu vi mo stip ri ni mo Lie tu vo
je ir Bal ti jos šaly se svar ba. 

Pa sak šalies va do vo, Ru si jos 
ka rinės grėsmės aki vaiz do je 
ne beužten ka efek ty vaus at gra
sy mo stra te gi jos, ją tu ri keis ti 
pil no pa si ren gi mo gy ny bai 
stra te gi ja.

Pre zi den tas pažymėjo, kad 
mūsų šalis yra pa si ren gu si 
pri im ti JAV ro ta ci nes pajėgas 
nuo la ti nio bu vi mo pa grin dais 
ir pa pil do mus JAV ka rius, 
užtik ri nant visą būtinąją pri
imančio sios šalies pa ramą.

Šalies va do vas taip pat 
pabrėžė, kad Lie tu vai itin 
svar bu to liau plėto ti stra te ginę 
part ne rystę su JAV sau gu mo 
ir gy ny bos sri ty je ir užtik rin ti 
spartų na cio na li nių įsi pa rei go
jimų krašto gy ny bai vyk dymą.

Pre zi den to ko mu ni ka ci jos 
grupė, 2022-03-07

Ru si ja ko vo 12 d. perspėjo, 
kad jos pajėgos ga li smog ti Va
karų šalių gin kluotės tie ki mui 
Uk rai nai, kur tęsia si va sa rio 
pa bai go je pradėta Mask vos 
pajėgų in va zi ja.

„Perspėjo me Jung ti nes 
Vals ti jas, kad or ga ni zuo tas 
gin kluotės pum pa vi mas iš 
vir tinės šalių yra ne vien 
pa vo jin gas žings nis – tai 
žings nis, da ran tis šias ko

RUSIJAŽADASMOGTIVAKARŲŠALIŲ 
GINKLUOTĖSTIEKIMUIUKRAINOJE

lo nas teisėtais tai ki niais”, 
– vals ty bi nei te le vi zi jai sakė 
Ru si jos užsie nio rei kalų vi
ce mi nist ras Ser ge jus Riab
ko vas. Pa sak jo, Mask va 
perspėjo „apie ginklų, to kių 
kaip nešio ja mo sios ze ni ti nių 
ra ketų sis te mos, prieštan
ki nių ra ketų sis te mos ir pa
našiai, ne ap gal vo to tie ki mo 
pa sek mes”.

S. Riab ko vas sakė, kad 

Vašing to nas Mask vos per
spėjimų ne laikė rim tais. Anot 
jo, „de rybų pro ce sai” tarp 
Rusijos ir JAV dėl Uk rai nos 
ne vyks ta.

Ru si jos pre zi den tas Vla di
mi ras Pu ti nas va sa rio 24 dieną 
pa siuntė pajėgas į Uk rainą 
teig da mas, kad sie kia „de mi
li ta ri zuo ti” ir „de na ci fi kuo ti” 
kai my ninę šalį.

Dėl šios in va zi jos Mask va 
su laukė didžiulės tarp tau ti nių 
sank cijų ban gos.                 LRT

JAV vi ce pre zi dentė Ka ma la 
Har ris ko vo 11 d. pa reiškė, kad 
Ru si jos pre zi den tas Vla di mi ras 
Pu ti nas „ne ro do jo kių ženklų, 
kad yra linkęs užsi im ti rim ta di
plo ma ti ja”, ir ap kal ti no Maskvą 
„pa si baisėti nu ir pik ti nančiu 
el ge siu” Uk rai no je.

„JAV nuoširdžiai stengėsi 
ak ty viai plėto ti di plo ma tiją, bet, 
kiek žino me ir matėme, V. Pu ti
nas ne ro do jo kių ženklų, kad yra 
linkęs užsi im ti rim ta di plo ma ti
ja”, – K. Har ris sakė per vi zitą 

RUSIJANERODONOROUŽSIIMTIRIMTADIPLOMATIJA
Ru mu ni jo je.

„Lai komės požiūrio, kad 
di plo ma ti ja yra būdas pro ble
moms spręsti, [bet] tai tai ky ti na 
kar tu su mūsų įsi pa rei go ji mu 
užtik rin ti, kad mūsų sąjun gi nin
kai būtų stiprūs ir kad tu ri būti 
rimtų pa sek mių ir at sa ko mybė 
už Ru si jos veiks mus”, – K. Har
ris kalbėjo per spau dos kon fe
ren ciją Bu ka rešte su Ru mu ni jos 
pre zi den tu Klau su Io han ni su.

„Štai kodėl ėmėmės is to ri nių 
sank cijų”, – pridūrė vi ce pre zi

dentė, turėda ma gal vo je Va karų 
at saką į va sa rio 24 dieną Ru si jos 
pradėtą in va ziją.

K. Har ris perspėjo dėl „to les
nių veiksmų, ku rių im simės, kad 
užtik rin tu me rim tas pa sek mes 
už pa si baisėtiną ir pik ti nantį el
gesį”. „Aiškiai sa ko me, kad bet 
ko kia tyčinė ata ka, nu tai ky ta į 
ci vi lius, yra ka ro nu si kal ti mas. 
Taškas”, – pabrėžė ji, prisimin
dama kovo 9 d. Ma riu po lio 
uos ta mies ty je Ru si jos įvyk dytą 
ant skrydį.                             LRT
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KĄDARYTIIRKONEDARYTI?
Rašyti apie vyks tantį karą yra sudėtin ga dėl dau gybės 

priežasčių, bet iš jų sva riau sia yra tai, kad ka re ga lio ja 
vi siškai ki tos tai syklės, ku rios ci vi liam žmo gui, net gi jei 
jis kažka da ir tar navęs ka riuo menėje, ga li būti ne su vo kia
mos. Ką čia slėpti – kai pa si klau sai, tai lie tu viai yra ne 
tik ge riau si krepšinio žino vai, bet ir ka ro eks per tai. Todėl 
Lietuvos krašto ap sau gos mi nist ro Ar vy do Anušaus ko 
žodžiai, ku riais jis at kreipė so cia li nių tinklų var to tojų 
dėmesį, turėtų būti itin atidžiai išklau sy ti: „1. Ne rei kia 
pa ta rinėti uk rai niečiams kaip ka riau ti. Ko mažiau siai 
jiems rei kia  tai pa ta rimų ka ro me tu. 2. Jei jūsų drau gai 
ir pažįsta mi pa de da uk rai niečiams ar ruošia si tai da ry ti 
kažko kiu būdu, ne rei kia viešai skelb ti jų nuo traukų, te le
fo no nu me rių, ad resų, maršrutų, lo ka cijų – vyks ta ka ras, 
ir tai yra pa gal ba oku pan to ki berdez in for ma ci nei bei 
di ver santų  ap si metėlių ka riuo me nei. 3. Ne rei kia nie kin ti 
tų, ku rie dir ba su Uk rai na ir tei kia jai pa ramą  „mažai 
duo da” (ne va pui kiai žino te, kiek rei kia ir kiek prašo), 

„ne tai duo da” (ne va pui kiai išma no te, ko jiems rei kia), 
„per lėtai veža” (ne va esa te nuo stabūs ka rinės lo gis ti kos, 
sprog menų ga be ni mo spe cia lis tai) ir t. t. Tai tik rai ne pa
de da tikėti, kad bet ku ri pa gal ba yra lau kia ma.

Ko rei kia  tai su ta ri mo, kad net ir mažiau sias pa da
ry tas dar bas, net darželi nukų nu piešta Uk rai nos vėlia va 
ar pa au gu sių pa siųstas lai vas („rus kij ko rabl, idi...”) su 
tiks liu ad re su, mo ra linė ir ma te ria linė pa ra ma da ran tiems 
ir siunčian tiems, pa kuo jan tiems ir vežan tiems pa ramą 
Uk rai nai ar uk rai niečių pabėgėliams čia  vis kas pri sidės 
prie Uk rai nos ir mūsų visų per galės.”

Turbūt dau giau nėra ką pridėti prie mi nist ro žodžių. 
Bet temą praplėsti ga li ma, kai kal ba ma apie tai, ką šiuo 
me tu tu ri me da ry ti Lie tu vo je, kai vyks ta Ru si jos ag re si
ja Uk rai no je. Lie tu vos ka riuo menės spe cia lis tai pa ta ria 
tą patį, ką minėjo ir mi nist ras, tik šįkart kal ba ei na apie 
mūsų vals tybę: „Ne da lin ki me pa ta rimų ins ti tu ci joms, 
kaip jos turėtų da ry ti sa vo darbą. Dar la bai smar kiai su 
tuo ne su si du ria me, bet jau po tru putį ma ty ti požymių. 
Ne klaus ki te ka rių, ar jau pakėlėme sraig tas par nius, ar 
užmi na vo me ke lius ir pa našiai – mes tris dešimt pas ku
ti nių metų be su sto ji mo tre ni ra vomės at lik ti vals tybės 
gin kluotą gy nybą. Pa ke lia me vi sas pajėgas, ku rias rei kia 
pa kel ti, ir da ro me ki tus veiks mus, ku rie pa lai ko mūsų 
bud rumą ir pa rengtį. Vien šiuo me tu Lie tu vo je ma nev
ruo ja tūkstančiai ka rių.” 

Prie ka riuo menės spe cia listų nu ro dymų, ko ne da ry ti, 
turbūt reikėtų pridėti ir „sa va ran kiškas ini cia ty vas gin
tis”: štai vie nas pen si nin kas klau sinėja, kaip pa si ga min ti 

„mo lo to vo kok teilį”, nes, gir di, kai at eis ru sai į jo na mus, 
tai jis ap si gins juos apmėtęs kok tei liais... Ir kaip tam 
žmo ge liui pa aiškin ti, kad vis kas, ko jis pa sieks ge riau siu 
at ve ju, bus gais ras jo na muo se..? Juk daug ver tin ges nis 
jo po el gis būtų priešo pajėgų stebėji mas, skaičia vi mas ir 
žino ji mas, kam šią su rinktą in for ma ciją per duo ti! Galų 

ga le, tuos ne kvies tus svečius ga li ma drau giškai pa vaišin ti 
sa vo fir mi niu pa tie ka lu, po ku rio priešas kurį laiką būtų 
pri vers tas tupėti išvietėje, o ne tan ke (nežinia, kiek tie sos, 
bet bu vo to kia žinutė apie uk rai nietę se nutę, pa vaišinu sią 
rusų ka rei vius ir il gam juos išve du sią iš ri kiuotės). 

Nors ka ras tęsia si jau ne pirma sa vaitė, ver ta pri min
ti ka riuo menės spe cia listų pa ta rimą, ku ris padės at gau ti 
sa vit vardą: „Su si tar ki me pradžio je su sa vo sa vi jau ta. 
Vi si da bar jaučiamės pa našiai: nie ko ne si no ri, vi sos 
min tys – vie na kryp ti mi, dar bai kren ta iš rankų. Tačiau 
da bar rei kia mak si ma liai pamėgin ti su sigrąžin ti ra mybę. 
Kaip tai pa da ry ti? Ka ro psi cho logų siūly mas, ku riam 
vi siškai pri ta ria me: ra miai ir ne skubėda mi pa da ry ki me 
tai, ką pa darę jau simės ra mes ni. Kiek vie nas jaučia me, 
kas tai: jei jau simės ra mes ni, nu si pirkę mais to trims 
pa roms – nu si pir ki me jo. Ne gen dan tys pro duk tai, ka
lo rin gi pro duk tai, riešutai, sal du my nai – prašom. Du 
ka nist rai dy ze li nio ku ro – kodėl gi ne, vis tiek nuo lat 
var to ja me. Jei jau simės ra mes ni įsi giję ginklą sa vi gy nai 
– kreip kimės į ar ti miau sią Po li ci jos li cen ci ja vi mo sky rių 
ir su si tvar ky ki me lei dimą. Ra mybė – vie nas bai siau sių 
ginklų, pa vo jin giau sias priešinin kas yra tas, ku ris yra ra
mus ir ne si blaško. Ra mybė taip pat leidžia su si kaup ti ir 
įgy ven din ti antrąjį, svar biau siąjį, pa ta rimą – dirb ti sa vo 
darbą. Dirb ki me sa vo darbą  kuo ge riau, kuo efek ty viau. 
Jei esa te au to ser vi sas – „pa da ry ki te” dau giau au to mo
bi lių per dieną, nei įpras tai. Jei esa te ve te ri na ri jos gy
dyk la – pri im ki te dau giau gyvūnų, nei įpras tai pri ima te. 
Ūki nin kai, ge ras oras – važiuo ki te į lau kus. Dirb da mi 
spręsi me vie ni kitų rūpesčius, o kai greičiau žmonėms 
išsisp rendžia ei li niai bui ti niai rūpesčiai – greičiau jie 
dėmesį ga li nu kreip ti ki tur. Vei kian ti vals tybė – la bai 
sun kiai pažeidžia ma. Vei kian tys ver slai ir šalies funk
ci jos su da ro sąly gas efek ty viai veik ti ir šalies sau gumą 
bei gy nybą užtik ri nančioms ins ti tu ci joms.”

Kęstutis Šilkūnas

Prie dan gos ben drovės 
– įmonės, ku rių nau dos ga
vėjai nežino mi – leidžia 
blo giau siems žmonėms pa
sau ly je išplau ti sa vo tur
tus. Pa pras tai jos va di na
s i  „ABC Ltd” ar  „XYX 
Inc”. Ap sukrūs tei si nin kai 
jas stei gia ju ris dik ci jo se, 
pa sižyminčio se neg riežtai 
prižiūri mo se, pri vačiai nuo
sa vy bei pa lan kio se ju ris dik
ci jo se – tiek užsie ny je, tiek 
na muo se – nau do da mie si jas 
jun giančiais tin klais. Ri zi ka 
būti de mas kuo tam – mažytė, 
pri va lu mai – milžiniški, o 
po vei kis – pra gaištin gas.

Kai ku rios šalys jau įvedė 
su varžymus prie dan gos ben
drovėms. Pa vyzdžiui, kai 
kur Jung tinėse Vals ti jo se 
jos ne ga li pirk ti pra ban gaus 
ne kil no ja mo jo tur to. Tačiau 
vi suo ti nis įtūžis dėl Ru si jos 
puo li mo prieš Uk rainą su tei
kia mums dau giau ga li my bių 
ženg ti dar to liau.

Prin ci pas pa pras tas – jei
gu šie ver slo sub jek tai no ri 
to kių pačių tei sių, ko kias tu ri 
re alūs as me nys (pa vyzdžiui, 
pa si rašyti su tar tis ir nau do tis 
tei si ne sis te ma pre ten zi joms 
reikšti ar ba nuo jų gin tis), jie 
turėtų įvar dy ti sa vo tik ruo
sius sa vi nin kus.

Štai ma no pla nas: ano
ni mi niai sub jek tai ne turėtų 

KREMLIAUSBIČIULIŲPINIGAI
GALĖTŲBŪTIPANAUDOTIUKRAINAIATKURTI

turėti jo kios pri ei gos prie 
teisėtvar kos. Bet ku ri ben
drovė (ar ba pa ti kos fon das 
ar ba part ne rystė), no rin ti 
kreip tis į teismą, pri va lo 
at skleis ti sa vo tik ruo sius 
sa vi nin kus. Tai ga li būti 
vie nas ar ke li as me nys (ar ba 
daug – di de lių kom pa nijų, 
ku rių ak ci jos viešai pla ti
na mos, at ve ju). Tačiau be 
šios in for ma ci jos jos ne ga li 
teik ti ieški nių ir ne ga li būti 
pa duo tos į teismą.

Ši pa pras ta sąly ga nu
blokštų prie dan gos ben dro
ves už įsta tymų ribų. Ne dau
ge lis klientų ar ba tiekėjų no
rėtų pa lai ky ti su jo mis ver slo 
ryšius, nes nebūtų ga li mybės 
užtik rin ti, kad su tar tys bus 
vyk do mos. Ir sun ku kliau tis 
vien pa si tikėji mu, kai neži
nai, su juo tu ri rei kalų.

Be abe jo ,  pr ie  dan gos 
ben drovės galėtų lais vai 
pa lai ky ti ver slo ryšius tar
pu sa vy je.  Jei  gu jos no ri 
tap ti ger bia mos, joms pa
kaktų pa aiškin ti, kas tik rie ji 
jų sa vi nin kai. Ne pa kaktų 
vien pa sa ky ti, kad ben drovė 
pri klau so ki tai kom pa ni jai 
ar ba užsi im ti ki to kiu tei si
niu žon gli ra vi mu. Tai syklė 
būtų pa pras ta: ne sant gyvų, 
kvėpuo jančių,  į t i  ki  namų 
sa vi ninkų ne ga li nau do tis 
jo kiu tei si niu at sto va vi mu 

ir ne ga li turėti pri ei gos prie 
teismų sis te mos.

Tai būtų stai gus ir triuški
na mas smūgis plu to kratams 
ir klep tok ra tams, sle pian
tiems sa vo ta pa tybę už ver
slo slap tu mo sky do.  Šie 
žmonės, tarp ku rių taip pat 
esa ma azer  baidžaniečių, 
uz bekų, ka zachų ir uk rai
niečių, viešumo nemėgsta. 
Kai būtų išaiškin ta, kas jie 
yra iš tikrųjų, ga li kil ti ne pa
to gių klau simų, pa vyzdžiui 
– „kaip išgalėjot įgy ti šį 
turtą iš sa vo ofi cia laus at ly
gi ni mo?”

Aš eičiau dar to liau. To
les nis eta pas būtų pa sa ky ti, 
kad vi sos prie dan gos ben
drovės, tu rinčios ne kil no ja
mo jo tur to, pri va lo įvar dy ti 
sa vo nau dos gavėją,  kai 
teiks kitą tur to mo kesčių 
de kla ra ciją. Jei gu jos to per 
me tus ne pa da ro, nuo sa vybė 
kon fis kuo ja ma – ji fak tiškai 
per ei na vals ty bei.

Įsta tymų be si lai kančiam 
gerb ti nam sa vi nin kui vi
siškai ne bus sun ku įvyk dy ti 
šį rei ka la vimą. Tačiau klep
tok ratų padėtis bus itin keb
li. Jie ga li mėgin ti per rašyti 
turtą ad vo ka tui ar ba ko kiam 
nors bičiu liui, bet tuo met 
iškart iškils klau si mas, kaip 
tas as muo su gebėjo įsi gy ti šį 
turtą. Bri ta ni jo je dėl to ga li 
būti išduo tas „ne pa aiškin tos 
kilmės tur to arešto or de ris” 
– pa vei kus, bet re tai pa si tel
kia mas gin klas mūsų ko vos 
su ko rup ci ja ar se na le.

Ši stra te gi ja at neštų du 
pa gir ti nus re zul ta tus: dau
gybę nau jos in for ma ci jos, 
kas kam pri klau so, taip pat 
ne menką sumą pa nau do
jamų pi nigų, srūvančių iš 
as menų, ku rie ne ga li sau 
leis ti būti pa viešin ti. Pa
veik tie ji te oriškai galėtų 
ginčyti, kad kon fis kuo jant 
turtą pažeidžia mos žmo gaus 
teisės. Tačiau skun dus pa
teik ti galėtų tik at si skleidę 
ieško vai – ir to kiu būdu pro
ble ma būtų išspręsta.

Toks pats prin ci pas galėtų 
būti tai ko mas ir ki to kiam 
nežinia kaip įgy tam tur tui, 
pa vyzdžiui ,  jach toms ar 
pri va tiems re ak ty vi niams 
lėktu vams. Tačiau ne kil no
ja ma sis tur tas – leng viau sias 
tai ki nys, nes jo neįma no ma 
per kel ti.

Su rink tos lėšos galėtų 
būti pa nau do ja mos ben droms 
vi suo menės reikmėms. Vis gi 
aš būčiau linkęs nu kreip ti jas 
ki to kiam tiks lui – Uk rai nos 
at sta ty mo fon dui.

Ed war das Lu ca sas, Eu-
ro pos po li  t i  kos ana lizės 
cen tro (CE PA) vi ce pre zi-
den tas, LRT
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Karikatūros autoriai – Gintaras Markevičius ir Nerijus Baublys.

Ko vo 4 dieną užsie nio 
rei kalų mi nist ras Gab rie lius 
Lands ber gis da ly va vo ne ei
li nia me Eu ro pos Sąjun gos 
(ES) užsie nio rei kalų mi nistrų 
su si ti ki me. Su si ti ki mo me tu 
mi nist rai kar tu su part ne riais 
– NA TO, Jung ti nių Ame ri kos 
Vals tijų (JAV), Jung tinės Ka

G.LANDSBERGIS:
PRIVALOMEUŽKIRSTIKELIĄBRANDUOLINEIGRĖSMEIEUROPOJE,
OUKRAINAIKUOGREIČIAUSUTEIKTIŠALIESKANDIDATĖSSTATUSĄ

Lietuvos užsie nio rei kalų mi nist ras Gab rie lius Lands ber gis da ly va vo ne ei li nia me Eu ro pos Sąjun gos 
(ES) užsie nio rei kalų mi nistrų pasitarime.                                                                               ES nuotr.

ra lystės (JK) ir Ka na dos at sto
vais – ap tarė to les nius ben drus 
veiks mus, sie kiant de es ka luo ti 
si tu a ciją, būti nos pa ra mos tei
kimą Uk rai nai ir ci vi lių gy ven
tojų sau gu mo užtik ri nimą.

Nuo to li niu būdu prie su
si ti ki mo pri si jungęs Uk rai
nos užsie nio rei kalų mi nist ras 

Dmyt ro Ku le ba pri statė si tu a
ciją Uk rai no je.

„Šiąnakt Ru si jos ka rinės 
pajėgos ata ka vo Za po rožės ato
minę elek trinę, taip su kel da mi 
didžiulę bran duo linę grėsmę 
vi sai Eu ro pai. Šiuo me tu Uk rai
no je vei kia pen kio li ka bran duo
li nių re ak to rių, ku rie bet ku rią 

aki mirką ga li būti ata kuo ja mi. 
Todėl itin svar bu, kad tarp
tau tinė ben druo menė užkirstų 
ke lią to kiems pa vojų vi sai Eu
ro pai ke lian tiems veiks mams, 
pa skel biant sau gu mo zo nas 
ap link ato mi nes elek tri nes Uk
rai no je”, – sakė mi nist ras G. 
Lands ber gis.

G. Lands ber gis pabrėžė, 
kad taip pat svar bu užtik rin ti 
sau gius hu ma ni ta ri nius ko ri
do rius nuo ka ro bėgan tiems 
Uk rai nos gy ven to jams ir būti
niau sios pa ra mos − me di ci ni
nių prie mo nių, mais to, ge ria mo 
van dens − tie kimą Ru si jos 
bom bar duotų Uk rai nos miestų 
gy ven to jams.

„ES ir part ne rių at sa kas 
į Ru si jos ka rinę ag re siją bu
vo itin griežtas ir vie nin gas. 
Tačiau, sie kiant su stab dy ti 
Ru si jos to lesnę ka rinę ag re siją, 
tu ri me ženg ti greičiau ir to liau. 
Pri va lo me tvir tai pa lai ky ti 
Uk rai nos eu ro pie tiško ke lio 
pa si rin kimą ir su teik ti Uk rai
nai šalies kan di datės sta tusą. 
Šian dien uk rai niečiai ko vo ja 
ne tik už sa vo šalį, bet ir už 
Eu ro pos de mo kra tines ver ty bes 

bei sau gumą”, – sakė mi nist ras.
„Pri va lo me stip rin ti sa vo 

at saką į Krem liaus pro pa gandą 
ir skleidžiamą dez in for ma
ciją, ku ria sie kia ma pa tei sin
ti Ru si jos ka rinę in va ziją į 
Uk rainą, nuslėpti vyk do mus 
ka ro nu si kal ti mus ir kel ti abe
jo nes dėl tarp tau tinės pa ra mos 
Uk rai nai. ES jau su stabdė 
vals ty bi nių Ru si jos ka nalų 
tran slia ciją sa vo te ri to ri jo je, 
tačiau taip pat svar bu skleis ti 
in for ma ciją rusų ir uk rai niečių 
kal bo mis, stip rin ti ben dras 
pa stan gas, uždraudžiant šal
ti nius, ska ti nančius ag re siją, 
ka ro veiks mus, so cia linėse 
me di jo se”, – sakė mi nist ras G. 
Lands ber gis ir ra gi no ES vals
ty bes na res ben drai kreip tis į 
tech no lo gijų įmo nes, siūlant 
im tis ly de rystės ko vo je su dez
in for ma ci ja.

Su si ti ki me taip pat da ly va
vo NA TO ge ne ra li nis sek re to
rius Jen sas Stol ten ber gas, JAV 
vals tybės sek re to rius An to ny 
Blin ke nas, Ka na dos užsie nio 
rei kalų mi nistrė Me la nie Jo ly 
ir JK užsie nio rei kalų mi nistrė 
Eli za beth Truss.

Ko vo 2 dieną Jung ti nių Tautų 
(JT) Ge ne ra linė Asamblėja bai
gė va sa rio 28 dieną pra sidėju sią 
spe cia liąją se siją, pri im da ma 
re zo liu ciją dėl ag re si jos prieš 
Uk rainą. Tai vie nuo lik to ji spe
cia lio ji se si ja JT is to ri jo je, pas
ku tinė spe cia lio ji se si ja vy ko 
1997 me tais.

Dėl Ru si jos ve to ne priėmus 
re zo liu ci jos Sau gu mo Ta ry bo
je, Ta ry ba nu sprendė su reng
ti spe cia liąją JT Ge ne ra linės 
Asamblėjos se siją.

Re zo liu ci ja dėl ag re si jos 
prieš Uk rainą su laukė be pre
ce dentės vals ty bių pa ra mos 
– 141 vals ty bių bal sa vo už 
do ku mentą, 5 bal sa vo prieš, 35 
vals tybės su si laikė.

Lie tu va, kar tu su Eu ro
pos Sąjun ga (ES) ir tar pre
gio ninėmis part nerėmis ak ty
viai pri sidėjo prie re zo liu ci jos 
ren gi mo ir pa ra mos tel ki mo. 
„Tai dau giašališku mo per galė 
− dau gu ma tarp tau tinės ben
druo menės vie nin gai pa smerkė 
Ru si jos ag re siją prieš Uk rainą 
ir pa rei ka la vo tuoj pat nu trauk ti 
ka rinės jėgos nau do jimą. Jung
tinės Tau tos įrodė ge bančios 
su si telk ti ir re a guo ti į Char ti jos 
pažei di mus. Vie nas ker ti nių šio 
is to rinės reikšmės do ku men to 
įgy ven di ni mo ele mentų bus 
būti nybė sku biai užtik rin ti hu
ma ni ta rinės pa gal bos tei kimą ir 
pri eigą”, − Asamblėjai priėmus 
re zo liu ciją pažymėjo Lie tu vos 

JTGENERALINĖSASAMBLĖJOSSPECIALIOJOJESESIJOJE
PRIIMTAISTORINĖREZOLIUCIJA–TVIRTAPASAULIOPARAMA

BRUTALIĄRUSIJOSAGRESIJĄPATIRIANČIAIUKRAINAI
nuo la ti nis at sto vas JT am ba sa
do rius Ry tis Pau laus kas.

Re zo liu ci ja griežtai smer kia
ma Ru si jos vyk do ma ag re si ja 
prieš Uk rainą, Uk rai nos su ve re
nu mo ir te ri to ri nio vien ti su mo, 
JT Char ti jos pažei di mai, taip 
pat spren di mas pri pažin ti Do
net sko ir Lu hans ko re gio nus 
kaip ne pri klau so mus. Ge ne
ra linė Asamblėja pa rei ka la vo 
spren dimą atšauk ti, ne del siant 
nu trauk ti ka rinės jėgos nau do
jimą prieš Uk rainą ir pa trauk ti 
ka ri nes pajėgas iš Uk rai nos te
ri to ri jos. Ge ne ra linė Asamblėja 

išreiškė pa ramą Uk rai nos su
ve re nu mui, ne pri klau so my bei, 
vie ny bei ir te ri to ri niam in te
gralumui.

Re zo liu ci ja taip pat rei ka lau
ja ma leis ti sau giai ir ne varžomai 
pa tek ti į pa skir ties vie tas už 
Uk rai nos ribų ir pa leng vin ti 
greitą, sau gią ir ne truk domą 
hu ma ni ta rinės pa gal bos pri eigą 
tiems, ku riems jos rei kia Uk
rai no je, sie kiant ap sau go ti ci
vi lius, įskai tant hu ma ni ta ri nius 
dar buo to jus ir pažeidžia mo je 
padėty je esančius as me nis ir 
gerb ti žmo gaus tei ses. LR URM

Mi nistrė Pir mi ninkė In
gri da Šimo nytė su si ti ko su 
Jung ti nių Ame ri kos Vals tijų 
Vals tybės sek re to riu mi An to ny 
J. Blin ken.  

Su si ti ki me, ku ria me da ly
va vo ir užsie nio rei kalų mi nist
ras Gab rie lius Lands ber gis, 
ap tar tas V. Pu ti no pradėtas 
ka ras prieš Uk rainą ir JAV ly
de rystė stip ri nant sau gumą vi
sa me ry ti nia me NA TO flan ge. 

G. Landsbergis akcentavo 
ilgalaikes Rusijos karinės agre
sijos pasekmes euroatlantiniam 
saugumui, pabrėžė būtinybę 
nedelsiant ir iš esmės stiprinti 

gynybą Baltijos jūros regione.
„Žinome, kad sąjungininkų 

įsipareigojimai mūsų saugumui 
yra nepajudinami. Tačiau jei 
norime dar tvirtesnio NATO 
politinio stuburo, turime užti
krinti, kad Baltijos šalys būtų 
apsaugotos nepramušama gy
nyba”, – sakė ministras.

„Uk rai no je vyks ta ko va už 
tai, kaip at ro dys at ei ties pa
sau lis. Jei gu ne liks Uk rai nos, 
tai lais vei, de mo kra tijai, ir 
tai syklėmis grįstai tarp tau ti nei 
tvar kai iškils ne regėti pa vo
jai”, –  sakė prem jerė In gri da 
Šimo nytė.

Lie tu vos prem jerė pabrėžė, 
kad ma to me daug įro dymų, 
jog Ru si jos ka riai Uk rai no je 
tai ko si į ci vi lius gy ven to jus, 
gy ve na muo sius na mus, ci vi
linę in fra struktūrą.

Po kal bio me tu pabrėžta 
vi so ke rio pos pa ra mos Uk
rai nai svar ba, hu ma ni ta ri nių 
ko ri do rių sukūri mo ga li mybės. 
Ap tar ta padėtis ry ti nia me NA
TO flan ge, pa si kei tu si re gio no 
sau gu mo struktūra. Prem jerė 
padėko jo JAV už ly de rystę ir 
spren di mus, stip ri nančius Bal
ti jos šalių sau gumą.

Mi nistrė Pir mi ninkė I. Ši
mo nytė su Vals tybės sek re
to riu mi A. J. Blin ken taip pat 
ap tarė Ki ni jos spau dimą Lie tu
vai bei padėko jo JAV už di delį 
Lie tu vos pa lai kymą dėl Tai va
no bei įsit rau kimą į ES–Ki ni jos 
PPO bylą.                         LRV

UKRAINOJEVYKSTAKOVAUŽTAI, 
KAIPATRODYSATEITIESPASAULIS
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PASAULISIRLIETUVA

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Kovo9dienąLietuvos nuolatinė atstovybė prie Cheminio 
ginklo uždraudimo organizacijoje (OPCW  Organisation for 
the Prohibition of Chemical Weapons) Hagoje, Nyderlanduose, 
kartu su Nyderlandų, Jungtinių Amerikos Valstijų ir Jungtinės 
Karalystė atstovybėmis, surengė diskusiją apie Rusijos 
Federacijos skleidžiamą dezinformaciją cheminio ginklo pa
naudojimo srityje.

Reaguojantįneatidėliotinosfinansinės pagalbos Ukrainai 
poreikį, atsiradusį dėl Rusijos karinės invazijos, Pasaulio ban
kas šiuo metu rengia skubios, bent 350 mln. JAV dolerių apim
ties, finansinės paramos šaliai paketą. Lietuvos finansų ministrė 
GintarėSkaistėpažymi, jog Lietuva prisidės prie Pasaulio 
banko rengiamo finansinės pagalbos paketo, skirdama 5 mln. 
eurų dotaciją Ukrainai. Iš viso Pasaulio banko grupė planuoja 
iki 3 mlrd. JAV dolerių finansinės pagalbos Ukrainai paketą.

EkonomikosirinovacijųministrėAušrinėArmonaitė, 
susitikusi su „Google” viceprezidentu Markhamu C.
Ericksonu, pasiūlė perkelti „Google” atstovybę iš Maskvos 
į  Vilnių.  Pasak jos, „Google” taip pat galėtų padėti Lietuvai 
kovoti su Rusijos ir jos sąjungininkės Baltarusijos propaganda 
ir dezinformacija internete. Susitikimo su „Google” vicepre
zidentu metu taip pat buvo aptarti ir kibernetinio saugumo 
bei kovos su Rusijos ir Baltarusijos dezinformacijos internete 
klausimai. Šiuo metu aktyviai vykstant kibernetiniam karui, 
dėl kurio nukenčia ne tik kariaujančios valstybės, bet ir in
formacinių paslaugų vartotojai internete, pasiūlyta „Google” 
prisidėti kovojant su propaganda ir dezinformacija.

LietuvosVyriausybėpatvirtinoEkonomikos ir inovacijų 
ministerijos skubiai parengtus pasiūlymus, pagal kuriuos iš 
Lietuvoje skelbiamų viešųjų pirkimų konkursų būtų galima 
pašalinti Lietuvai priešiškų valstybių įmones arba nutraukti 
su jomis jau sudarytas sutartis.

Lietuva supaprastino į šalį atvykstančių pabėgėlių iš 
Ukrainos įsidarbinimo tvarką. Be to, Ekonomikos ir inovacijų 
ministerijos iniciatyva pagrindiniai Lietuvos darbo paieškos 
portalai savo darbo skelbimus nuo šiol filtruos ir pagal tai, ar 
siūlomas darbas yra tinkamas Lietuvoje apsistojusiems karo 
pabėgėliams iš Ukrainos.

Lietuvosekonomikosirinovacijųministerijosparengta 
pagalbos priemonė „Naujos galimybės LT” padės smulkiajam 
ir vidutiniam verslui ieškoti naujų rinkų ir partnerių. Ši prie
monė ypač aktualiai įmonėms, nukentėjusioms dėl nepaskelbtų 
Kinijos sankcijų. Priemonei planuojama skirti iki 5 mln. eurų, 
o paraiškas galima teikti jau dabar. 

Užsienio turistai įLietuvą jau gali atvykti lengviau ir 
paprasčiau. Nuo vasario 15 d. nebelieka jokių ribojimų ne tik 
Europos Sąjungos (ES), bet ir Europos ekonominės erdvės 
(EEE) šalių piliečiams. Be to, panaikinamas draudimas atvykti 
šalių, kurios prisijungė prie ES Skaitmeninio COVID pažymė
jimo sistemos, piliečiams. Užsieniečiams iš kitų trečiųjų šalių 
draudimas atvykti bus panaikintas kovo 31 dieną. Įsigaliojus 
pakeitimams, į Lietuvą atvykstantiems iš ES šalių ir EEE 
valstybių nebereikės atlikti tyrimo dėl COVID19 ligos, jei 
asmuo nėra vakcinuotas ar persirgęs. Izoliacijos reikalavimas, 
atvykstant iš ES šalių, buvo panaikintas vasario 5 d.

PrancūzijosTulūzosmiestevykusiame neformaliame už 
kosmoso sritį atsakingų ministrų ir Europos kosmoso agentū
ros (EKA) tarybos susitikime, kuriame dalyvavo ekonomikos 
ir inovacijų viceministrė EglėMarkevičiūtė, diskutuota ES 
kosmoso sektoriaus stiprinimo klausimais. Susitikime tartasi, 
kaip reikėtų efektyviai valdyti kosmoso eismą ir kurti kosmoso 
technologijomis grindžiamą ES saugaus ryšio sistemą. Pasak E. 
Markevičiūtės, Lietuva sutinka su EKA pasiūlytomis iniciaty
vomis, ypač dėl saugaus ryšio kūrimo. Viceministrės nuomone, 
labai svarbu suteikti prieigą prie kosmoso technologijų rinkos 
naujiems dalyviams, startuoliams, taip pat užtikrinti sąžiningas 
konkurencines sąlygas.

LietuvosirLenkijosdujųperdavimosistemos operato
riai „Amber Grid” ir „GazSystem” paskelbė, kad nuo 2022 
m. gegužės 1 dienos GIPL dujotiekiu galės pradėti naudotis 
dujų rinkos dalyviai ir prasidės komerciniai dujų srautai tarp 
Lietuvos ir Lenkijos. Dujotiekiu sukuriama dvikryptė magis
tralinio dujotiekio jungtis tarp Lenkijos ir Lietuvos gamtinių 
dujų perdavimo sistemų. Tai leidžia panaikinti energetines 
salas, iki šiol į bendrą ES energetikos rinką neintegruotus re
gionus, tokius kaip Lietuva, Latvija, Estija ir Suomija. GIPL 
ne tik padidins energijos tiekimo saugumą Baltijos regione, 
bet ir sukurs didelę ekonominę naudą dujų rinkos dalyviams 
Lenkijoje ir Baltijos šalyse.

Ko vo 24 d. Jung ti nių Ame
ri kos Vals tijų (JAV) sos tinėje 
Vašing to ne Lie tu vos ener ge
ti kos vi ce mi nist rai Al bi nas 
Za na na vičius ir In ga Žilienė 
ener ge ti kos ak tu a li jas ir ben dra
dar bia vi mo ga li my bes ap tarė su 
JAV Ener ge ti kos de par ta men to, 
Vals tybės de par ta men to, Kon
gre so bei JAV ener ge ti kos įmo
nių at sto vais. 

Vi ce mi nistrų vi zi tas į JAV 
su reng tas re a guo jant į in ten
syvėjančią sau gu mo si tu a ciją 
Eu ro po je, sie kiant užsi tik rin ti 
JAV pa ramą Lie tu vai, re a guo
jant į ga li mas grėsmes jos ener
ge ti kos sek to riui trum puo ju 
lai ko tar piu, ir ap tar ti to li mes nius 
veiks mus, stip ri nant stra te ginę 
part ne rystę su JAV il guo ju lai
ko tar piu. 

Su si ti kimų me tu taip pat 
ap tar ta ener ge ti nio sau gu mo 
si tu a ci ja Eu ro po je ir Uk rai
no je, ga li mybės ben dro mis 
pa stan go mis siek ti di des nio 
sta bi lu mo glo ba lio je ener ge
ti kos rin ko je ir teik ti pa galbą 
Uk rai nai, su si du riančiai su 
ypa tin go mas to ir įvai ria
pusėmis grėsmėmis. 

Su si ti ki mo su JAV ener ge
ti kos sek re to riaus pa va duo to ju 
me tu vi ce mi nist ras pažymėjo, 
kad Lie tu va ypa tin gai rim tai 
ver ti na ge o po li tinę si tu a ciją 
re gio ne, su si ju sią su ga li mais 
priešiškais Ru si jos veiks mais, 
nu kreip tais prieš šalies, o kar tu 
ir vi sos Eu ro pos ener ge ti kos 
sek to rių. Ypa tin gas dėme sys 
ir ne atidėlio ti ni veiks mai yra 
rei ka lin gi spar ti nant Bal ti jos 
šalių sin chro ni za ciją su kon ti
nen tinės Eu ro pos tin klais. 

„Ne ga li me ri zi kuo ti būti sa
va va liškai Ru si jos at jung ti nuo 
jos val do mos IPS/UPS sis te
mos. Bal ti jos šalys in ten sy viai 
dir ba šiuo klau si mu. Tačiau ne
mažiau svar bi yra JAV po li tinė 
ir tech ninė pa ramą.” – kalbėjo 
vi ce mi nist ras A. Za na na vičius. 

Su si ti ki mo me tu taip pat ap

GEOPOLITINIŲGRĖSMIŲAKIVAIZDOJELIETUVAIRJAV
KALBASIAPIEDARSTIPRESNĘ 
ENERGETINĘPARTNERYSTĘ

tar ti su gam ti nių dujų tie ki mu 
su siję klau si mai, ku rie tam pa 
ypač ak tu alūs Lie tu vai ir ki
toms re gio no šalims ruošian tis 
artėjančiam žie mos se zo nui. 
Vi ce mi nistrė I. Žilienė pri statė 
veiks mus, ku rių ima si Lie tu va 
siek da ma at si sa ky ti ir gam ti nių 
dujų im por to iš Ru si jos, bei su
kur ti dar pa lan kes nes sąly gas 
su skys tintų gam ti nių dujų per 
Klaipėdos SGD ter mi nalą im
por tui iš JAV. 

Su si ti kimų su JAV ad mi
nist ra ci jos pa reigūnais me tu 
taip pat ap tar ta si tu a ci ja Uk
rai nos ener ge ti kos sek to riu je ir 
ga li mybės tei kiant tarp tau tinę 
pa galbą ir pa ramą užtik rin ti 
šios sek to riaus sta bi lumą ir 
at spa rumą de struk ty viems Ru
si jos veiks mams.

„Ka ro prieš Uk rainą aki vaiz
do je pri va lo me išlik ti vie nin gi. 
Tik ko or di nuo ti ir kryp tin gi 
mūsų veiks mai ga li padėti su
stab dy ti Ru siją, be sikėsi nančią 
į de mo kra tines ver ty bes ir nu
si stovėju sią taiką pa sau ly je.” 
– kalbėjo vi ce mi nist ras A. Za
na na vičius.

Vi zi to me tu vy ku sių su
si ti kimų me tu dar kartą pa
tvir tin ta besąly giška JAV 
pa ra ma ir pa si ryžimas im tis 
ne atidėlio tinų veiksmų, sie
kiant užkirs ti ke lią Ru si jos 
de struk ty viems veiks mams, 
nu kreip tiems prieš Uk rai nos 
ir vi sos Eu ro pos sau gumą. 
Su si ti kimų me tu pri sta ty ti 
JAV pla nai di din ti SGD ga
vybą ir eks por to į Eu ropą 
ap im tis, sie kiant padėti Eu
ro pai su mažin ti pri klau so
mybę nuo gam ti nių dujų 
im por to iš Ru si jos ir pa si
reng ti at ei nančiam žie mos 
se zo nui. JAV at sto vai taip 
pat dėko ja už Lie tu vos pa
ramą ir pri sidėjimą prie JAV 
ini cia ty vos, ku ria sie kia ma 
im tis ko lek ty vi nių veiksmų, 
sie kiant sta bi li zuo ti padėti 
naf tos rin ko je. 

Vi zi to me tu taip pat įvy ko 
su si ti ki mai su JAV SGD eks por
tuo jančio mis įmonėmis. Su si ti
kimų me tu ap tar tos ga li mybės 
išlai ky ti ne nutrūkstamą SGD 
tie kimą į Bal ti jos šalis. 

„SGD ter mi na las Klaipėdo
je kar tu su požemi ne gam ti nių 
dujų sau gyk la Lat vi jo je yra 
ne pa keičia mas sau gu mo ga ran
tas Bal ti jos šalims. Pa pil domų 
SGD kro vi nių im por tas iš al
ter na ty vių šal ti nių, ta me tar pe iš 
JAV, ga li padėti Bal ti jos šalims 
ap sirūpin ti rei kia mais gam ti nių 
dujų kie kiais ir jaus tis sau giai 
prieš artėjantį žie mos se zoną.” 
– kalbėjo vi ce mi nistrė I. Žilienė.

Da bar tinės įtemp tos ge o
po li tinės si tu a ci jos aki vaiz do
je sie kiant išlai ky ti nuo la tinį 
kei timąsi in for ma ci ja apie 
ener ge ti nio sau gu mo padėtį re
gio ne ir ko or di nuo ti veiks mus, 
ar ti miau siu me tu pla nuo ja mas 
sušauk ti ne ei li nis aukšto ly gio 
JAV ener ge ti kos sek re to riaus 
ir Bal ti jos šalių ener ge ti kos 
mi nistrų su si ti ki mas. LR EM

Lie tu vos ener ge ti kos vi ce mi nist rai In ga Žilienė (pirma iš kairės) ir Al bi nas Za na na vičius ener ge ti
kos ak tu a li jas ir ben dra dar bia vi mo ga li my bes ap tarė Jung ti nių Ame ri kos Vals tijų sos tinėje.   LR EM

DĖLLIETUVOS
PILIEČIŲVYKIMO 

ĮUKRAINĄ
Lietuvos krašto apsaugos 

ministras Arvydas Anušauskas 
ragina Lietuvos žmones, kurie 
nori padėti Ukrainai kovoti 
su Rusija ir vykti į Ukrainą, 
ragina to nedaryti, o prisidėti 
prie ukrainiečių tais būdais, 
kurie galimi būnant Lietuvoje.

„Į Ukrainą vykti gali tik tie 
žmonės, kurie yra sutarę su 
Ukraina, jos pareigūnais, turi 
jų leidimus, kvietimus. Padarę 
tai kitais būdais, rizikuoja 
savo saugumu ir, tiesą sakant, 
gali atsitikti taip, kad nesuta
rę su Ukrainos oficialiomis 
institucijomis ir atvykę, gali 
būti sulaikyti, vertinant, kad 
jie dirba priešiškai pusei”, 
– spaudos konferencijoje 
Vyriausybėje vasario 26 d. 
pabrėžė ministras.   LR KAM
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Va sa rio 1920 d. Lie tu vos 
Res pub li kos am ba sa do rius 
Jung tinėje Ka ra lystėje Re na tas 
Nor kus kar tu su am ba sa dos 
di plo ma tu Ta du Ku bi liu mi da
ly va vo Oks for do ir No tin ga mo 
lie tu vių ben druo me nių or ga ni
zuo tuo se Lie tu vos vals tybės 
atkūri mo die nos ren gi niuo se.

Am ba sa do rius Re na tas 
Nor kus pa svei ki no Jung tinės 
Ka ra lystės lie tu vių ben druo

menę ir Lie tu vos vals tybės 
atkūri mo dieną švenčiančius 
bri tus: „1918 m. va sa rio 16 
dieną pa si rašytas Lie tu vos 
Ne pri klau so mybės Ak tas 
įpra smi na ypa tingą Lie tu vos 
žmo nių ryžtą, jų dar bus ir pa
stan gas, ku rių dėka Lie tu vos 
vals tybė į pa sau lio žemėlapį 
sugrįžo kaip mo der ni ir de mo
kra tinė vals tybė. Nuoširdžiai 
dėko ju Jums už neblėstančią 

LIETUVOSVALSTYBĖSATKŪRIMODIENOSRENGINIAIJUNGTINĖJEKARALYSTĖJE

meilę Lie tu vai, pras min gus 
dar bus, puo selėja mas lie tu
viškas tra di ci jas, li tu a nis tinį 
švie timą  ir Lie tu vos gar si nimą 
pa sau ly je.”

Va sa rio 19 d. Oks for de 
lie tu vių ben druo menės na rių 
laukė išskir ti nis bei ne pri
klau so mybės dva sios ku pi nas 
va ka ras. Ren gi nio me tu bu vo 
ro do mas vi sa me pa sau ly je 
dėme sio su laukę lie tu vių reži

 Lie tu vos Res pub li kos am ba sa do rius Jung tinėje Ka ra lystėje Re na tas Nor kus kar tu su am ba sa dos 
di plo ma tu Ta du Ku bi liu mi da ly va vo Oks for do ir No tin ga mo lie tu vių ben druo me nių or ga ni zuo tuo se 
Lie tu vos vals tybės atkūri mo die nos ren gi niuo se.                                                                    LR URM

sierės Giedrės Žic kytės fil mas 
„Šuo lis”, is to ri kas dr. Fran cis 
Young skaitė pa skaitą „Lie
tu vos ir Bri ta ni jos is to ri niai 
ryšiai”, ku rio je apžvelgė jau 
ne vieną šimt metį trun kančią 
abiejų šalių, šiais me tais pažy
minčių di plo ma ti nių san ty kių 
užmez gi mo šim to metų ju bi
liejų, ryšius ir ben dra dar bia
vimą. Šventėje da ly va vu siems 
Oks for do li tu a nis tinės mo kyk
los auklėti niams am ba sa da 
įteikė lie tu viškų knygų.

Va sa rio 20 d. No tin ga mo 
mies te su reng ti iškil min gi Va
sa rio 16ąjai skir ti ren gi niai, 
ku riuos or ga ni za vo Lie tu vių 
ka ta likų cen tras „Židi nys”.  Is
to rinėje Šv. Bar na bo ka ted ro je 
bu vo lai ko mos Šv. mišios už 
Lie tu vos laisvę, vėliau su reng
ti iškil min gi pietūs. Am ba sa
do rius Ren tas Nor kus šventės 
me tu pa svei ki no vi sus su si
rin ku sius ir padėko jo vie tos 
ben druo me nei už jų ne nuils
tantį darbą gar si nant Lie tuvą. 
Šio ren gi nio me tu Didžio sios 
Bri ta ni jos lie tu vių ka ta likų 
ben dri jos ir Lie tu vių ka ta likų 
cen tro „Židi nys” sek re to riui 
Da riui Fur mo na vičiui už ypa
tin gus nuo pel nus puo selėjant 
lie tu vybę užsie ny je, ska ti nant 
užsie ny je gy ve nančių lie tu vių 
įsit rau kimą į Lie tu vos gy ve

nimą bu vo įteik tas Užsie nio 
rei kalų mi nis te ri jos garbės 
žen klo me da lis „Už pa sau lio 
lie tu vių nuo pel nus Lie tu vai”. 
Gar bingą ap do va no jimą užsie
nio rei kalų mi nist ro Gab rie
liaus Lands ber gio var du įteikė 
am ba sa do rius Re na tas Nor kus.

Šventėje No tin ga me taip 
pat da ly va vo Va sa rio 16osios 
ak to ori gi na lo at radėjas, Eu
ro pos Par la men to na rys prof. 
Liu das Mažylis, ku ris ren gi
nio me tus skaitė pra nešimą 
apie Lietuvos valstybės isto
riją, taip pat dalyvavo Vidurio 
Anglijos Nottinghamshire 
ir Rushcliffe savivaldybių 
valdžios atstovai. Svei ki ni mo 
žodį per davė Jung tinės Ka ra
lystės Par la men to na rys, at sto
vau jan tis No tin ga mo miestui 
Lor das Ken neth Clar ke.

Va sa rio 20 d. Lie tu vos am
ba sa dos Jung tinėje Ka ra lystėje 
mi nist ro pa tarėjas Ramūnas 
Da vi do nis kar tu su Lie tu vos 
Res pub li kos Sei mo na re Da lia 
Asa na vičiūte da ly va vo Lon
do no lie tu vių Šv. Ka zi mie ro 
bažnyčio je au ko ja mo se šv. 
Mišio se, skir to se Lie tu vos vals
tybės atkūri mo die nai. Va sa rio 
16ąjai skir tus ren gi nius or ga
ni za vo ir ki tos Jung tinės Ka ra
lystės lie tu vių ben druo menės 
ir or ga ni za ci jos.        LR URM

2022 metų va sa rio 26 
dieną vy ko pir ma sis Čika
gos lie tu vių Ro ta ract klu bo 
lab da ros ren gi nys „Iš šir dies 
į širdį”. Ro ta ract klu bai su
bu ria 18 metų ir vy res nius 
žmo nes keis tis idėjo mis su 
ben druo menės ly de riais, la
vin ti va dy bos ir pro fe si nius 
įgūdžius bei sma giai pra leis ti 
laiką sa va no riau jant. Vie nas 
iš Čika gos lie tu vių Ro ta ract 
klu bo tikslų yra ben dra dar
biau ti ir vyk dy ti ben drus pro
jek tus su užsie niu. Pir ma jam 
to kiam pro jek tui Ro ta ract na
riai pa si rin ko gimtąją Lie tuvą 

ir ten vei kiančią or ga ni za ciją 
– Lie tu vos šir dies aso cia ciją. 

Ren gi nio svečiai bu vo 
pa si tik ti skam biais ro man
tiškais sak so fo no gar sais ir 
rau do no mis rožėmis ori gi na
liai pa puošta ap lin ka. Meilės 
te ma ti kai skir tas ren gi nys bu
vo su reng tas Pa sau lio lie tu
vių cen tre Le mon te įsikūru
sio je me no ga le ri jo je ,,Sie la”, 
ku ri yra žino ma kaip na mai 
ky lan tiems ir jau žino miems 
me ni nin kams. Pa simėgavę 
užkandėlėmis ir vy nu, svečiai 
bu vo pa kvies ti su si pažin ti su 
Lie tu vos šir dies aso cia ci jos 

veik la ir jos mi si ja. Šia me 
va ka re su rink tos au kos bu
vo pa au ko tos būtent šiai 
or ga ni za ci jai. Lie tu vos šir
dies aso cia ci ja ne pails ta mai 
se kia mažin ti mir tin gumą 
nuo šir dies ir krau ja gys lių 
ligų, užsi i ma pre ven ci ne 
švietėjiška veik la ir pa de da 
Lie tu vos žmonėms gy ven ti 
il giau ir svei kiau. Aso cia ci ja 
rūpi na si spe cia listų mo ky mu 
ir to bu li ni mu, or ga ni zuo ja 
kon fe ren ci jas ir se mi na rus, 
ruošia ir pla ti na moks li nius 
lei di nius, ben dra dar biau ja su 
tarp tau tinėmis užsie nio šalių 

ROTARACTKLUBOLABDAROSRENGINYJE–IŠŠIRDIESĮŠIRDĮ
me di ci nos ir vi suo me ninėmis 
or ga ni za ci jo mis. Dau giau in
for ma ci jos apie Lie tu vos šir
dies aso cia ciją ga li ma ras ti: 
https://www.he art.lt/

Po Lie tu vos šir dies aso
cia ci jos pri sta ty mo Ro ta ract 
na riai pa kvietė į rau donų rožių 
auk cioną. Vie nas iš ren gi nio 
tikslų bu vo su rink ti 10 tūks
tančių do le rių šiai aso cia ci
jai. Rožių auk cio nas padėjo 
klu bui pa siek ti šį tikslą – jo 
me tu bu vo su rink ta net 4 500 
do le rių! Ofi cia lios pro gra mos 
užda ry mui į sceną bu vo pa
kvies tos fla men ko šokėjos. 
Tem pe ra men tin gos šokėjos sa
vo mei le šokiui sušildė svečių 
šir dis. Tęsti va karą sma giai pa
sišokant vi sus  pa kvietė mūsų 
klu bo DJ Da nie
lius ir Jokūbas. 

Čika gos lie tu
vių Ro ta ract klu
bas nuoširdžiai 
dėko ja vi siems, 
pri sidėju siems prie 
mūsų pir mo jo ren
gi nio: Čika gos lie
tu vių Ro ta ry klu
bui, Vi ga De sign, 
Tri Col la gen Pep
ti de, Ro y al Pe tal, 
El ray, Si gi tai Ja
su das, Lit hu a nian 
Pla za De li, A Ci ty 
Su bur ban Ser vi ce 
Inc, 3 Girls Par
ty De cor Ro o ted 

Gra zing Go ods, Bart kus Ho me 
Sys tems Inc. ir vi siems, at vy
ku siems į šį ren ginį. 

Čika gos lie tu vių Ro ta ract 
klu bas įsteig tas pra eitą va
sarą, tai yra jau ni mo klu bas, 
ku ris ren ka si du kar tus per 
mėnesį ir tu ri jau dau giau 
nei tris dešimt na rių. Klu bo 
tiks las yra padėti vie tinėms 
ir tarp tau tinėms ben druo
menėms, pa pras tai tai da
ro me vyk dy da mi ben drus 
pro jek tus ar ba rink da mi tam 
tiks lui lėšas. Jei gu no ri te 
sužino ti dau giau apie mūsų 
klubą, užsu ki te į mūsų in te
re ne tinį pus lapį https://ltro
ta ract.org/lt/ ar ba pa rašyki te 
mums el. paštu lit hu a nian ro
ta rac tclub@gmail.com

Ro ta ract klu bo in for ma
ci ja

Pirmojo Čika gos lie tu vių Ro ta ract klu bo lab da ros ren gi nio „Iš šir dies į širdį” dalyviai. Rengėjų nuotr.

Ofi cia lios pro gra mos užda ry mui į sceną 
bu vo pa kvies tos fla men ko šokėjos. Rengėjų 
nuotr.

ŽINIOSIŠL I E T U V I ŠK ŲJ Ų T E L K I N I Ų
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Nau ja sis Kliv lan do me ras 
Jus tin Bibb sa vo ka bi ne te   
priėmė LR garbės  ge ne ra linę 
kon sulę In gridą Bub lienę ir 
JAV LB Kliv lan do apy lin
kes pir mi ninką Algį Gudėną 
Lie tu vos vals tybės atkūri mo 
die nos – Va sa rio 16 die nos 
pro ga. 

Klivlando mero kabinete: iš kairės Algis Gudėnas, LB Klivlando apylinkės pirmininkas, Klivlando 
meras Justin Bibb, Ingrida Bublienė, LR garbės generalinė konsulė.                        Clare Walters nuotr.

LIETUVOSPAGERBIMAS
KLIVLANDE

LR garbės kon sulė In gri da 
Bub lie ne ap juosė Kliv lan do 
merą Jus tin Bibb Lie tu vo je 
išaus ta tau ti ne juos ta. Mies to 
me ras Va sa rio 16osios pro ga 
Al giui Gudėnui įteikė Kliv
lan do mies to Pro kla ma ciją.

LR garbės kon su la to Kliv-
lan de in for ma ci ja

Lie tu vos am ba sa dos di
plo ma tas, ku ruo jan tis ryšius 
su dias po ra, Ta das Ku bi lius 
va sa rio 1213 die no mis vie tos 
lie tu vių ben druo menės kvie
ti mu lankėsi lie tu vių gau siai 
gy ve na ma me Pe ter bo rough 
mies te.

Ta das Ku bi lius da ly va vo 
Pe ter bo rough lie tu vių ben
druo menės or ga ni zuo to je Lie
tu vos Vals tybės atkūri mo die
nos šventėje „Su gim ta die niu, 
Lie tu va”. Di plo ma tas pa svei
ki no lie tu vių ben druo menės 
na rius ir Lie tu vos drau gus 
su artėjančia Va sa rio 16ąja, 
padėko jo už lie tu viškų tra
di cijų, ben druo me nišku mo 
ir li tu a nis ti nio švie ti mo puo
selėjimą. Ren gi ny je da ly va
vo vie tos lie tu viai ir svečiai, 
at vykę iš kitų miestų, pa si
rodė tau ti nių šokių ko lek ty vas 
„Ras ki la” ir grupė „A Pres to”. 
Vi si šventės da ly viai užrašė 
sa vo as me ni nius linkėji mus 

Lie tu vai, ku rie bu vo per duo ti 
Lie tu vos am ba sa dai Lon do ne.

Di plo ma tas Ta das Ku bi lius 
lan ky da ma sis mies te, ku ria me 
įvai riais skaičia vi mais gy ve na 
apie dešimt tūkstančių lie tu
vių, pa gerbė pir mo jo Pe ter bo
rough gy ve nu sio lie tu vio Ste
po no Bro niaus Vait ke vičiaus 
at mi nimą  padėjo gėlių ant 
jo ka po ir ap lankė namą, ku
ria me jis gy ve no. Ste po nas 
Bro nius Vait ke vičius 2017 
m. už nuo pel nus gar si nant 
Lie tu vos vardą ir pa stan gas 
plėto jant Lie tu vos ir An gli jos 
ryšius ap do va no tas Lie tu vos 
di plo ma ti jos žvaigžde ir yra 
tapęs Pe ter bo rough mies
to garbės pi liečiu. Lie tu vių 
ben druo menės „Švy tu rys” 
pa stan go mis ant na mo, ku ria
me jis gy ve no, yra ati deng ta 
me mo ria linė len ta.

Viešnagės Pe ter bo rough 
me tu Ta das Ku bi lius taip pat 
su si ti ko su Pe ter bo rough  lie tu

vių ben druo menės „Švy tu rys” 
pir mi nin ke Ju di ta Grub lie ne, 
ap si lankė pa ra pi jo je, ku rio
je vai kai lie tu vių kal ba yra 
ruošia mi Pir ma jai Ko mu ni
jai. Li tu a nis tinės mo kyk los 

„Gin tarėlis” va do vei Jo lan tai 
di plo ma tas per davė Lie tu vos 
Mi nistrės Pir mi ninkės In
gri dos Šimo nytės do va no tas 
nau jau sias lie tu viškas kny gas 
mo kyk los bib lio te kai.

Lie tu vos Vals tybės atkūri
mo die nai skir tus ren gi niai 
ar ti miau siu me tu or ga ni zuos 
ir ki tos Jung tinės Ka ra lystės 
lie tu vių ben druo menės ir or
ga ni za ci jos.              LR URM

PETERBOROUGHLIETUVIŲBENDRUOMENĖPAŽYMĖJOLIETUVOSVALSTYBĖSATKŪRIMODIENĄ

Peterborough lietuvių bendruomenė pažymėjo Lietuvos valstybės atkūrimo dieną.                   LR URM

Mielieji,
norint atkreipti užsienio 

šalyse gyvenančių tautiečių ir 
Lietuvos visuomenės dėmesį 
į lituanistinio švietimo užsie
nyje svarbą, 2022m.kovo19
d.(šeštadienį)nuo15.00iki
19.00 val. (Lietuvos laiku)
organizuojamas antrasis nuo
tolinis Lituanistiniougdymo
forumas. 

 Išaugęs dėmesys neforma
liajam lituanistiniam švietimui 
jau teikia gerų rezultatų, tačiau 
iššūkių yra dar daug. Vienas 
jų  tėvų, kol kas neketinančių 
perduoti savo vaikams lietuvių 
kalbos, motyvacijos klausimas. 
Atsižvelgiant į tai, forume bus 
diskutuojama, kaip pasiekti 
tėvus ir motyvuoti, skatinti juos 
perduoti lietuvių kalbą savo 
vaikams, taip pat bandysime 
išsiaiškinti, kodėl ne visiems 
pavyksta perduoti lietuvių kal
bą, kokios yra kalbos mokymo 
patirtys skirtingose aplinkose, 

KVIETIMASĮLITUANISTINIOUGDYMOFORUMĄ
kas skatina išlaikyti šeimoje lie
tuvybę ir kaip kalbos mokomasi 
lietuviškose ir mišriose šeimose.

Kviečiame iki kovo 17 
d. registruotis dalyvauti ren
ginyje Zoom platformoje ir 
iš anksto pateikti klausimų 
forumo pranešėjams.

Renginio transliaciją taip 
pat bus galima stebėti Vytauto 
Didžiojo universiteto (VDU) 
„YouTube” paskyroje.

Forumo organizatoriai:
Vytauto Didžiojo universitetas 
kartu su Švietimo, mokslo ir 
sporto ministerija, Užsienio 
reikalų ministerija, Seimo nare 
Dalia Asanavičiūte, Lietuvos 
Respublikos ambasada Italijos 
Respublikoje, Pasaulio lietuvių 
bendruomenės Švietimo ko
misija, Lituanistinių mokyklų 
asociacija.

Renginį globoja Pirmoji 
ponia Diana Nausėdienė.

 Prašome Jūsų aktyviai 
prisidėti prie informacijos apie 

forumą viešinimo lietuvių or
ganizacijų administruojamose 
svetainėse, socialinių tinklų 
paskyrose, lituanistinėms mo
kykloms, šeimoms, draugams.

 Komunikacijos tikslams 
maloniai prašome naudoti gro
tažymę #lituanistinisugdymas.

Vytauto Didžiojo univer
siteto parengtą medžiagą (fo
rumo vaizdinę simboliką, 
forumo programą .pdf ir .jpeg 
formatais) galite atsisiųsti čia: 
https://we.tl/tBhev2zsxXA 
(nuoroda galioja 7 dienas).

Daugiau informacijos: 
Pasaulio lietuvių universitetas 
(pasauliolietuviai.lt)

Facebook renginys: https://
fb.me/e/1uaaNMtXI

Pirmasis Lituanistinio ug
dymo forumas įvyko 2021 m. 
kovo 12 d. 

Nuoširdžiai Jūsų 
Užsienio reikalų minis

terijos Globalios Lietuvos 
departamentas

Kviečiame tautiečius prisijungti prie ren
giamų humanitarinės paramos Ukrainai 
rinkimo akcijų, Lietuvos visuomeninių 
organizacijų pagalbos Ukrainai iniciatyvų.

Tarptautinėsorganizacijos:
UNHCR, the UN Refugee Agency | Ukraine 

Emergency  
https://donate.unhcr.org/be/enbe/ukraineemer

gency
UKRAINE CRISIS | International Committee of 

the Red Cross  
https://www.icrc.org/en/donate/ukraine

Lietuvosvisuomeninėsorganizacijos:
 BLUE/YELLOW  www.blueyellow.lt/lt/
 aukok.lt  www.aukok.lt
 Stiprūs Kartu  www.stipruskartu.lt
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Žino mas par ti za ni nio ka ro 
te ore ti kas Car las Schmit tas 
yra su for mu lavęs pa grin di
nius skir tu mus tarp par ti zanų 
ir te ro ristų: par ti za nai vei
kia priešo oku puo to je sa vo 
Tėvynės te ri to ri jo je, siek da mi 
su mi ni ma liais nuos to liais 
išvy ti oku pantą ir kur ti gy ve
nimą sa vo Tėvynėje. Te ro ris tai 
vyk do sve ti mos, trečio sios, 
vals tybės įsa ky mus, sa bo tažo 
veiks mais žlug dy da mi ūkinę 
veiklą, pro vo kuo da mi oku pa
cinės valdžios baudžiamąsias 
ak ci jas. Vėliau te ro ris tai pa
si trau kia iš kru vinųjų sa vo 
veiksmų te ri to ri jos.

Vyk dy da mi to kios trečio
sios vals tybės  –  sta li ninės 
So vietų Sąjun gos – įsa ky mus, 
1943 m. ru denį ir 1944 m. 
žiemą te ro ris tai ypač siautėjo 
Vil niaus krašte. Sprog din da mi 
elek tros tie ki mo li ni jas, ke
lius, van den tie kio įren gi nius, 
te le fo no stul pus, iš pa salų 
žudy da mi pa vie nius na cio
nal so cia lis ti nius oku pan tus ir 
įstaigų tar nau to jus, ban di tai ne 
tik li go ni nes ir įmo nes, bet ir 
tūkstančius ci vi lių gy ven tojų 
pa lik da vo be švie sos ir ryšio, 
išpro vo kuo da vo žiau rias oku
pantų baudžiamąsias ak ci jas. 

Ypač kentėjo Vil ni jos ūki
nin kai – lie tu viai, gu dai, len
kai. Kai mus ap sup da vo gau jos 
(nuo ke lių dešimčių iki ke lių 
šimtų) gin kluotų ban ditų. Per 
ke lias va lan das apiplėšę kai
mą, kar tais jie įkai tais pa im tus 
vals tiečius  net gi  pri vers da vo 
grobį nu vežti į miškus, kur bu
vo įsikūru sios gaujų bu veinės. 
„Užpul da mi ūki nin kus, žydai 
nie ka da ne ri zi kuo da vo: kad 
pa tektų į gy ven veitę ar iš jos 
išeitų, pra si skin da vo ke lią 
šūviais, kar tais dėl to nužudy
da mi ir ci vi lius gy ven to jus, 
mo te ris ir vai kus” (iš Rich 
Co he no kny gos „Nach tmarsch 
p. 169).

SAUSIO29-OJI–KANIŪKŲSKERDYNIŲ78-OSIOSMETINĖS
ŽUDYNIŲDALYVIOATSIMINIMAI

Už kiek vieną jų di ver sinę 
ak ciją vo kiečiai šau dy da vo 
įkai tus, baus da vo išti sus kai
mus. Vals tiečiai, ku rie  ne pri
sta ty da vo vi sos mais to pro
duktų prie volės, bu vo griežtai 
baudžia mi – jų bu vo ir sušau
dytų Pa ne riuo se.

Stiprėjant so vie ti nių gaujų 
siautėji mui, ypač Piet ryčių 
Lie tu vo je, kur di desnę te ro
ristų dalį su darė ne Lie tu vos 
pi liečiai, 1943 m. ru denį kai 
ku rių kaimų vals tiečiai ėmė 
kur ti kaimų sa vi sau gas. Dėl 
to iš rau donųjų te ro ristų su si
lauk da vo baudžiamųjų ak cijų. 
Apie so vie ti nių gaujų plėšika
vimą, jų vyk dy tas baudžiamą
sias ak ci jas žmonės kalbėda vo 
tik pašnibždo mis. Iki pat At
gi mi mo.

So vietų oku puo to je Lie tu
vo je likę te ro ris tai at si mi ni
muo se apie kru vi nus sa vo dar
bus rašyti nedrįso, nes galėjo 
su si lauk ti sa vo aukų ar timųjų 
linčo teis mo. Be to, stengėsi 
išsau go ti „par ti zanų” įvaizdį. 
Dar dau giau – ke li te ro ris ti nių 
ak cijų da ly viai net kalbėjo apie 
vo kiečių „gar ni zo no”  Ka
niūkuo se sut riuški nimą.

30 metų stebėjo me, kaip 
te ro ris ti nių žygų da ly viai, pa
sidžiaugę ra maus gy ve ni mo 
ru de niu – Lie tu vo je, Ru si jo je, 
Ame ri jo je, Ru si jo je ar Iz ra
e ly je – iške liau ja Ana pi lin.  
Dau ge lis te ro ris ti nių ak cijų 
da ly vių žydų po Ant ro jo pa
sau li nio ka ro pa bai gos išvy ko 
ieško ti ge res nio gy ve ni mo į 
Va ka rus. Tarp jų bu vo žmo nių, 
ku rie vėliau at vi rai rašė apie 
tos žie mos įvy kius, ne ma ny
da mi, kad jų teks tai ka da nors 
pa sieks ir Lie tuvą. Skelb ti 
at si mi ni mai pa de da su si da ry ti 
tik resnį vaizdą apie rau donųjų 
te ro ristų „par ti za ninę kovą”. 
Tie at si mi ni mai dažnai vi siškai 
ski ria si nuo tų menkų duo
menų, ku rie išlikę jų au to rių 

by lo se Lie tu vos ypa tin ga ja me 
ar chy ve.

Pa vy ko iš Iz ra e lio gau ti 
kau niečio Pau liaus Bag rians
kio, bu vu sio ge to ka li nio, Iz
ra e ly je išleis tus at si mi ni mus 
anglų kal ba. Iš visų iki šiol 
skai tytų so vie ti nių te ro ristų 
at si mi nimų Bag rians kio teks
tas yra vie nin te lis, ku ria me 
nėra nė žodžio apie „vo kiečių 
gar ni zoną”, jis ne jautė keršto 
pa pras tiems vals tiečiams dėl 
na cis tinės oku pa ci jos nu si
kal timų. Galbūt tuo me tu jis 
pa gal vo jo apie sa vo duk relę, 
ku rią jos gelbėto ja Bronė Bud
rei kaitė bu vo ištrau ku si per 
spyg liuotą ge to tvorą,  vėliau 
pa krikšti ju si Ire nos var du kaip 
sa vo duk terėčią. Bronė ir dar 
trys Bag rians kytės gelbėto jos 
vėliau bu vo įtrauk tos į Pa sau
lio Tautų Tei suo lių sąrašą. 

Pau liui Bag rians kiui, kaip 
ir ke liems ki tiems Ka niūkų 
nai kin to jams, bu vo ne sma gu, 
kad te ko da ly vau ti šio je ak
ci jo je, kad dau ge liui jo ben
dražygių taip pa ti ko žudy ti, 
tyčio tis iš la vonų, pa ti ko griau
ti, o la biau siai – ger ti. 

Bag rians kio ap rašyta siau
bin ga sce na, kaip bu vo nie ki
na mi la vo nai, pri me na ko mu
nis ti nių nu si kaltėlių braižą, kai 
jie, trauk da mie si nuo bu vu sių 
sąjun gi ninkų na cių, 1941m. 
birželio pa bai go je su si do ro jo 
su Rai nių ir ki tais lie tu vių kan
ki niais, Va karų Bal ta ru si jos, 
Va karų Uk rai nos pat rio tais.

Pa tei kia me 1988 m. Pau lo 
Bag rians kio pa skelbtų at si mi
nimų apie Ka niūkus ištrauką 
[Pir su mim (Tel Aviv: Pub li
ca tions of the Mu seum of the 
Com ba tants and Par ti sans), 
no. 65–66 (De cem ber 1988): 
p. 120–24] (vers ta iš anglų 
kal bos):

Manęs ne nu ste bi no, kai 
1944 m. ba landžio mėn. (iš 

tikrųjų sau sio – I.T.)  mūsų 
par ti za nams bu vo pra nešta, 
kad ei si me pa mo ky ti Ka niūkų 
kaimą. Nie ka da ne bu vau gir-
dėjęs apie kaimą, va di namą 
Ka niūkais. Mūsų 25 as menų 
žydų būriui va do va vo Ja ko bas 
Pre ne ris. Ki tuo se būriuo se – 
įvai rių tau ty bių at stovų – dar 
bu vo 125 par ti za nai. Vi si šie 
būriai su darė 150 as menų 
ge rai gin kluotą da linį, ku ris 
mums at rodė įspūdin ga jėga. 
Be mūsų 25 žydų būrio, da li
ny je bu vo rusų, lie tu vių, lenkų, 
uk rai niečių ir kitų tau ty bių 
at stovų, da li niui va do va vo 
ru sas, ne mokėjęs jo kios ki tos 
kal bos, išsky rus sa vo gimtąją. 
Ma ny ta, jog vi si su pran ta ru
siškai. Bet iš tikrųjų dau ge lis 
lie tu vių ir jau nes nie ji žydai 
rusų kal bos ne mokėjo. Net 
ir Ja ko bas Pre ne ris ru siškai 
kalbėjo tik šiaip sau. 

Prieš da li niui išvyks tant 
ka ri nin kas ru siškai trum pai 
su pažin di no su žygio užduo ti
mi. Dau ge lis kaimų, išsidėstę 
maždaug 20 km spin du liu ap
link Ka niūkus, bu vo nu sprendę 
nak ti mis Ka niūkuo se lai ky ti 
sa vo kar ves ir kiau les. Ka
niūkai bu vo ge rai ap sirūpinę 
– vo kiečių ir Ar mi jos Kra jo vos 
gin klais. Mais to atėję par ti
za nai ras da vo tuos kai mus 
tuščius. Ka niūkų sau go ti daž-
nai dar iš va ka ro at vyk da vo ir 
vo kiečių. Da li niui va do vavęs 
ka ri nin kas pa sakė, jog todėl 
ir ei si me pa mo ky ti Ka niūkų. 
Kai pa klausėme, ko juos mo
ky si me, ka ri nin kas pa sakė, 
jog sužino si me, kai tam at eis 
lai kas.

Žygia vo me nuo vi dur die
nio iki vėly vo va ka ro, vie na me 
kai me su sto jo me pailsėti ir pa
val gy ti. Ma ne mūsų va do vybė 
pa skyrė vertėju ir kur je riu 
ryšiams su būriais pa lai ky ti. 
Nors ke lionė bu vo il ga ir for
suo ta, ne si jaučiau pa vargęs 
ir ne galėjau užmig ti. Bu vo 
gai la, jog ne galėjau užmig ti, 
nes kitą naktį laukė da ly va
vi mas ak ci jo je – reikėjo būti 
pailsėjus, kad galėtum būti 
bud rus ir pa si rengęs at lik ti bet 
ku rią užduotį. Po to dar laukė 
trečio ji nak tis – grįžimas į sa vo 
bazę, trečio ji be miegė nak tis. 
Kal bu apie tai jau žvelg da mas 
į pra eitį. Ta da ne gal vo jau apie 
„ ryt dieną” ir ta da ne la bai 
su kau sau galvą – mie go ti  ar 
ne. Va landą ar dvi pra lei dau 
va do vybės būstinėje – su ke
liais ka ri nin kais stu di ja vo me 
žemėlapį. 

Ten būda mas su pra tau, jog 
mūsų tiks las – su nai kin ti  visą 
kaimą kar tu su jo gy ven to jais. 
Pa klau siau, kodėl ke ti na ma 
taip nežmo niškai žiau riai pa

si elg ti. Man bu vo at sa ky ta, jog 
taip nu sprendė aukščiau sio ji 
va do vybė. Mes ne ga li me leis
ti, kad taip stip riai ap si gin
klavęs kai mas žlug dytų mūsų 
par ti zanų veiklą. Te gu tai 
bus pa mo ka ki tiems kai mams 
– kad jie ge rai pa gal votų 
prieš prašyda mi na cių ginklų 
ir prieš nuspręsda mi mums  
priešin tis.

Kitą dieną iš ry to išžygia
vo me. Apie antrą va landą po 
pietų  ne di de lia me jau kia me 
kai me ly je su sto jo me „at si gai
vin ti”  ir porą va landų pailsėti. 
Kaimą su po aukštos se nos 
pušys, ap link – miškas. Vie no je 
miško pusėje driekėsi lau kai, 
tarp laukų – ne di de lis upe
lis. Vals tiečiai mums pa siūlė 
pa prastų val gių – kiaušinių, 
bal to sūrio, juo dos duo nos ir 
rūgpie nio. Pa si tai ky da vo, kad 
šei mi nin kas pa smal sau da vo, 
kur mes išsi rengėme. At sa
ky da vo me, jog mums įsa ky ta 
su si tik ti ir vėliau pri si jung ti 
prie di de lio kitų par ti zanų 
pa da li nio. 

Apie ket virtą va landą vėl 
pa judėjo me, žygio tikslą pa
si ekėme prieš pat vie nuo liktą 
va landą va ka ro. Kiek vie nas 
būrys ga vo at ski rus užda vi
nius, kiek vie nam bu vo pa skir ta 
jo [veik los] te ri to ri ja. Ly giai 
vi dur naktį vi si bu vo nu ro dy
to se vie to se ir laukė sig na lo 
pul ti Ka niūkų kaimą. Vie ni 
būriai turėjo pa deg ti tro bas, 
ki ti – užtver ti  ke lius iš kai
mo. Ir ly giai dvy liktą kai mas 
su lieps no jo, ėmė spro ginėti 
ginklų at sar gos. Tvar tuo
se siau bin gai baubė karvės, 
žviegė kiaulės, žvengė ar kliai. 
Ke liems ar kliams pa vy ko išsi
veržti, jie šuo lia vo kaip pa siutę 
iš de gančio kai mo.

Lieps no se spro ginėjo tūks-
tančiai vo kiečių šovi nių, ku rių 
bu vo kiek vie no je tro bo je, iš 
tvartų skli do baisūs de gančių 
gy vu lių gar sai, girdėjo si ban
dančių pabėgti kai mo gy ven
tojų šau dy mas – šia me košma
riška me pra ga re ne galėjai 
at skir ti žmo nių riks mo ar 
bal so. Ištisą va landą stovėjau 
su va do vau jančiu ka ri nin ku ir 
ke liais jo padėjėjais ant kal
vos stebėda mas šį siau bingą 
pra garą. Ta da ga vau įsa kymą 
su si siek ti su sa vo būriu ir liep ti 
jiems užim ti nau jas po zi ci jas. 
Priartėjęs prie sa vo būrio 
pa mačiau, kaip vie nas iš mū-
siškių, vi du ti nio amžiaus mo
te riškės galvą pri spaudęs prie 
di de lio ak mens, ki tu ak me niu 
ją daužė. Kiek vieną smūgį 
lydėjo maždaug to kie žodžiai: 
čia už ma no nužudytą mamą, 
čia – už užmuštą tėvą, čia – už 

Žydų partizanų grupė. Centre – „Keršytojo” būrio vadas, tarptautinis teroristas Aba Kovneris. „Jeigu 
jo partizanas miške susidurdavo su valstiečiu, nudėdavo jį, šiam nespėjus net pradėti aliarmuoti” – iš 
biografinės R. Coheno knygos.

(Nukeltaį9psl.)
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mi rusį brolį ir pan. Tai bu vo 
maždaug 22 metų jau nuo lis, 
su ku riuo visą laiką kar tu 
dir bo me po grin dy je. Šiaip 
jis bu vo drau giškas ir ra mus 
žmo gus. Ne si tikėjau, kad jis 
ka da nors galėtų taip elg tis. 
Kas jį taip stai giai pa keitė? 
Aš ne su re a ga vau. Tik Ja ko bui 
Pre ne riui pa sa kiau, ku rias 
nau jas po zi ci jas tu ri užim ti jo 
būrys, ir grįžau pas vadą. Jis 
pa siuntė ma ne į kitą būrį – ir 
jam turėjau nu ro dy ti nau jas 

po zi ci jas. Ei da mas turėjau 
kirs ti „boljšaką” (vieškelį), 
kurį iš abiejų pu sių gaubė se
ni medžiai. Kirs da mas ke lią 
pa stebėjau vy riškį, ban dantį 
pabėgti iš kai mo. Galbūt jis 
ma ne pa stebėjo pir mas, nes 
bėgda mas pa lei do į ma no 
pusę šūvį. Su pratęs, kad ne
pa taikė, jis aki mir kai su sto jo 
ma ny da mas, kad ant ra sis 
ban dy mas pa vyks ge riau. Bet 
da bar aš bu vau pa si ruošęs ir 
nu spaudžiau gai duką pir mas. 
Iš vy ro ran kos iškri to gin klas. 
Jis lėtai su smu ko ant ke lių ir  
griu vo ne gy vas. Jei gu būčiau 
kirtęs ke lią mi nu te anksčiau 
ar vėliau, galbūt mu du būtu
me pra si lenkę. Ir šian dien jis 

galėtų būti gy vas, kaip aš esu 
gy vas, jei gu ne tas mi nutės 
skir tu mas. Ki ta ver tus, aš bū-
čiau žuvęs, jei gu jis būtų 
atidžiau nu si taikęs.

Kai priartėjau prie būrio, 
ku riam turėjau pra nešti naują 
užduotį, išvy dau siau bin gai 
kraupų vaizdą. Dar ir šian
dien, dau giau kaip po ke tu
rias dešim ties metų, sun ku įsi
vaiz duo ti ar ap rašyti, ką ta da 
mačiau. Ne di delėje miško lau
kymėje ty so jo pus račiu su mes ti 
šeši įvai raus amžiaus mo terų 
ir dviejų vyrų kūnai. Vi si bu vo 
nu ogi, su vers ti ant nu garų. 
Apšvies ti mėnu lio pil na ties. 
Artėda mas pa mačiau, kaip 
vie nas vy ras šaudė į kūnų tarp

ko jus. Jei gu kul ka 
pa tai ky da vo į ner-
vą, kūnas su re a
guo da vo lyg būtų 
gy vas – ke lias se
kun des krūptel da
vo ir virp tel da vo. 
Mo terų kūnai re a
guo da vo stip riau 
ne gu vyrų. Šia me 
žiau ria me žai di
me da ly va vo vi si 
būrio vy rai [pa
ryškin ta au torės – 
I.T.] – kva to da mi, 
su lau ki niu įtūžiu. 
Iš pradžių stovė-
jau ap stul bin tas 
šio re gi nio, pas
kui man pa si darė 
ne svei kai įdo mu. 
Taip ke lias mi nu

Bag rians kio cha rak te ris ti kos fak si milė Lie tu vos Ypa tin ga me ar chy ve. Da ly va
vi mas Ka niūkų sker dynėse ne pa minėtas.

(Atkeltaiš8psl.)

SAUSIO29-OJI– 
KANIŪKŲSKERDYNIŲ
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tes stovėjau spok so da mas, 
kai prie manęs pri siar ti no 
būrio va das ir pa klausė, ar 
ne norėčiau da ly vau ti šiuo se 
eks pe ri men tuo se. Tik ta da 
pri si mi niau, ko čia atėjęs, ir 
pa sa kiau, ko kias nau jas po
zi ci jas jam ne del siant rei kia 
užim ti. Bet jie ne skubėjo ir tik 
po to, kai kūnai vi siškai liovėsi 
re a guo ti į kul kas, nuėjo užim ti 
naujų po zi cijų.

Kai mas bu vo pa skendęs 
rau do no se lieps no se, vis dar 
girdėjo si spro gi mai ir de
gančių gy vu lių ke lia mi gar sai. 
Grįžda mas į va da vietę mačiau 
gu linčius vals tiečių, nušautų 
ban dant pabėgti iš kai mo, 
kūnus. Tolėliau di de liu greičiu 
šuo lia vo ar klys, tik riau siai 
skubėda mas pa siek ti ko kią 
upę ar kūdrą, kad užge sintų 
de gančią uo degą ir karčius. Iš 
pradžių man ding telėjo min tis 
nušau ti arklį ir taip nu trauk ti 
jo kančias. Bet pri si mi niau, 
kad ar kliai ge rai orien tuo ja si 
ap lin ko je, todėl ir šis ar klys 
šuo lia vo trum piau siu ke liu 
prie van dens. Ti kiuo si, jis spė-
jo išsi gelbėti.

Maždaug antrą va landą po 
vi dur nakčio Ka niūkų kai mas 
bu vo vi siškai su de gin tas. Ne
si matė nė vie nos tro bos, ne be
si girdėjo nė gar so. Ma tyt, bus 
su degę vi si žmonės – ir vai kai, 
ir mo te rys, ir vy rai, užmušti jų 
pačių sau gotų spro ginėjančių 
šovi nių ar ba pri baig ti mūsų 
vyrų, kai bandė  pabėgti iš šio 

pra ga ro.
Galbūt ke liems ar kliams 

pa vy ko pabėgti ir išlik ti, jei gu 
spėjo lai ku pa siek ti van denį. 
Ga li būti, kad vie nam ki tam 
gy ven to jui kaip nors pa vy ko 
pabėgti ir lik ti gy vam. Iš  Ka
niūkų kai mo li ko tik pe lenų ir 
ne gyvų kūnų pri si mi ni mas. 
Kai mas ga vo pa moką. Va do
vau jan tis ka ri nin kas su rin ko 
vi sus būrius, vi siems padėko jo 
už ge rai at liktą darbą ir įsakė 
reng tis grįžti į bazę. Žmonės 
bu vo pa vargę, bet jų vei dai 
at rodė pa ten kin ti ir lai min gi, 
kad įvykdė užduotį. Tik ne dau
ge lis su vokė, ko kios bai sios 
žudynės bu vo įvyk dy tos per 
vieną va landą. Tie vie ne tai 
at rodė prislėgti ir nu si minę, 
ap im ti kaltės jaus mo. Galbūt 
tik tie vie ne tai ir be pri si me na 
Ka niūkų kaimą.

Į bazę grįžome vėlai naktį. 
Bu vau pa vargęs ir išsekęs, todėl, 
kaip ir dau ge lis, iškart užmi gau. 
Kitą dieną sužino jo me, jog ki ti 
būriai už Ka niūkų su nai ki nimą  
bu vo su tik ti kaip did vy riai,  jie 
visą naktį gėrė, valgė ir dai na
vo. Jiems pa ti ko žudy ti, griau ti, 
o la biau siai –  ger ti.

Po trijų sa vaičių iš cen trinės 
par ti zanų būstinės Mask vo je bu
vo gau tas pra nešimas, kad rei
kia skir ti pa pei kimą ir nu baus ti 
tuos, ku rie or ga ni za vo Ka niūkų 
kai mo su nai ki nimą. Dar po trijų 
mėne sių įžengėme į Vil nių kar tu 
su Rau donąja ar mi ja.

Ire na Tu ma vičiūtė

Lie tu vos kultūros mi nist ras 
Si mo nas Kai rys, da ly vau jan tis 
ne for ma lio je Eu ro pos Sąjun
gos kultūros mi nistrų ta ry bo je 
Anžė mies te Prancūzi jo je, kar
tu su ki tais ES šalių mi nist rais, 
at sa kin gais už kultūrą, au dio
vi zu a linę sritį ir žiniask laidą, 
pa si rašė bendrą de kla ra ciją dėl 
padėties Uk rai no je. Pa kvies tas 
Ta ry bai pir mi nin kau jančios 
Prancūzi jos, nuo to li niu būdu 
taip pat da ly va vo ir Uk rai nos 
kultūros mi nist ras Olek san dras 
Tkačen ko.

„Šian dien ne tik Uk rai na, 
bet ir mes, vi sa ES, pa ti ria me 
puo limą, kurį mums pri me ta 
nu si kals ta mas Pu ti no režimas. 
ES yra užtvin dy ta Ru si jos 
ka rinės pro pa gan dos ir dez
in for ma ci jos, ku rio je tie sa 
tam pa me lu, o me las – tie sa. 
Tai nuo di ja mūsų pi liečių pro
tus, sil pni na mūsų at spa rumą, 
so li da rumą ir em pa tiją uk rai
niečiams – šian dien kenčian
tiems mūsų kai my nams”, – sa
vo pa si sa ky me teigė S. Kai rys.

Jis pa svei ki no spren dimą 
ES lyg me niu su stab dy ti RT ir 
„Sput nik” veiklą, tačiau pa
žymėjo, kad Ru si jos ir Bal ta
ru si jos vals ty binė pro pa gan da 
ir dez in for ma ci ja ne ap si ri bo ja 
tik šiais te le vi zi jos ka na lais. 

KVIETIMASUŽKIRSTIKELIUSPUTINOAGRESIJĄREMIANČIAIPROPAGANDAI
„Pri min da mas ko vo 1 d. laiš
ką, kurį pa si rašiau kar tu su 
ko le go mis iš Es ti jos ir Lat
vi jos, ra gi nu su stab dy ti kitų 
Ru si jos ir Bal ta ru si jos režimų 
re miamų te le vi zi jos ka nalų 
ret ran slia vimą ir vi sa pu siškai 
ap sau go ti Eu ro pos in for ma
cinę erdvę nuo ka ro pro pa
gan dos, dez in for ma ci jos ir ne
apy kan tos Uk rai nos žmonėms 
kurs ty mo. Vie toj to turėtu me 
tran sliuo ti dau giau Uk rai nos 
te le vi zi jos ka nalų”, – ra gi no 
Lie tu vos kultūros mi nist ras, 
prašyda mas at kreip ti dėmesį, 
kad yra ir kitų Ru si jos ir Bal
ta ru si jos žiniask lai dos prie mo
nių – pa vyzdžiui, laik raščių ar 
in ter ne to sve tai nių, įsikūru sių 
ES ir už jos ribų, ku rios taip 
pat skleidžia ka ro pro pa gandą 
ir dez in for ma ciją, todėl reikėtų 
im tis veiksmų ir jų atžvil giu.

Pa sak S. Kai rio, būti na 
stip rin ti ko vos su dez in for
ma ci ja prie mo nes, taip pat 
ES pi liečių kri tinį mąstymą ir 
me dijų nau do ji mo raštin gumą.

„Šia me aki vaizdžia me hib
ri di nia me ka re, kai ka rinę ag
re siją re mia ka ro pro pa gan da 
ir dez in for ma ci jos kam pa ni jos, 
ki ber ne tinės ata kos ir ki tos 
ne kon ven cinės prie monės, 
tu ri me žino ti ir apie minkšto

sios ga lios prie mo nes 
per kultūrą, ku rio mis 
nau do ja si Ru si jos Fe
de ra ci ja. Pri ta ria me, 
kad būtų uždraus tos 
vals tybės re mia mos 
Ru si jos ini cia ty vos 
pa grin di niuo se tarp
tau ti niuo se kultūros 
ren gi niuo se Eu ro po je. 
Taip pat pri ta ria me, 
kad kultūros veikėjai – 
Ru si jos ar Bal ta ru si jos 
pro pa gan dos mašinos 
vėliav nešiai – ne pa
tektų į mūsų kultūros 
ins ti tu ci jas ir kultūrinę 
erdvę, nes jų veiks mai ne su de
ri na mi su Eu ro pos ver tybėmis 
ir dia lo go dva sia”, – kalbėjo 
Lie tu vos kultūros mi nist ras, 
pažymėda mas, kad kar tu tu ri 
būti stab do mas Ru si jos da ly
va vi mas vi suo se įma no muo se 
tarp tau ti niuo se, Eu ro pos ir re
gio ni niuo se for ma tuo se.

Pa si rašyto je mi nistrų de
kla ra ci jo je griežtai smer kia ma 
Ru si jos Fe de ra ci jos vyk do ma 
neišpro vo kuo ta ir ne pagrįsta 
ka rinė ag re si ja prieš Uk rainą 
ir reiškiama parama Uk rai nos 
te ri to ri niam vien ti su mui ir ne
pri klau so my bei. Pabrėžia ma, 
kad de mo kra tinės ver tybės, 
įskai tant kūry bos, kultūrų įvai

rovės, sa vi raiškos ir žiniask lai
dos laisvę, taip pat laisvą me
ni ninkų ir kultūros spe cia listų 
judėjimą, yra ben dros Eu ro pos 
Sąjun gos ir Uk rai nos ver tybės.

De kla ra ci jo je pri me na ma, 
jog Jung ti nių Tautų Sau gu
mo Ta ry ba sa vo re zo liu ci jo je 
ak cen tuo ja, „kad ne teisėtas 
kultūros pa vel do nai ki ni mas, 
kultūros ver ty bių grobs ty
mas ir kon tra ban da gin kluotų 
kon fliktų me tu (...) ir ban dy
mas ne ig ti is to ri nes šak nis 
bei kultūrinę įvai rovę šia me 
kon teks te ga li pa kurs ty ti ir 
paaštrin ti kon fliktą bei truk dy
ti na cio na li niam su si tai ky mui 
po kon flik to” ir kad „išpuo

liai prieš re li gi jai, švie ti mui, 
me nui, moks lui ar lab da rai 
skir tas vie tas ir pa sta tus ar ba 
is to ri nius pa min klus tam tik
ro mis ap lin kybėmis ir pa gal 
tarp tau tinę teisę ga li būti lai
ko mi ka ro nu si kal ti mais ir kad 
to kių išpuo lių vyk dy to jai tu ri 
būti pa trauk ti baudžia mo jon 
at sa ko mybėn”.

ES šalių kultūros mi nist rai 
de kla ra ci jo je išreiškė so li da
rumą su Uk rai nos valdžios ins
ti tu ci jo mis ir žmonėmis, visų 
pir ma su me ni nin kais, žur na
lis tais, kultūros ir žiniask lai
dos dar buo to jais, ir pa reiškė 
esan tys pa si rengę jiems vi sa
pu siškai padėti.          LR KM

Lie tu vos kultūros mi nist ras Si mo nas Kai rys ne for ma lio je Eu ro pos Sąjun gos 
kultūros mi nistrų ta ry bo je Anžė mies te Prancūzi jo je.                        LR KM
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Prieš 125 metus Jungtinėse 
Amerikos Valstijose mūsų 
tautiečiai imigrantai įkūrė 
mūsų istorikų kol kas pri
mirštą, bet labai svarbią 
lietuvių tautai JAV lietuvių 
organizacija Tėvynės mylė
tojų draugiją (toliau – TMD). 
Kai mes kalbame apie išeivi
jos nesavanaudišką paramą 
Lietuvai, jos gyventojams 
per visą XX amžių, retai su
simąstome, kada ji prasideda, 
kur buvo jos ištakos. Tyrimas 
rodo, kad pradžia susijusi su 
šios organizacijos kultūrine 
veikla – knygelių leidyba 
ir nemokamu jų platinimu 
Lietuvoje. 

TMD veiklą savo atsimi
nimuose gana epizodiškai 
prisimindavo JAV lietuviai, 
draugijos dalyviai (Juozas 
Kazakevičius, Kazys Karpis, 
Juozas Oto Širvydas, A. B. 
Strimaitis ir kt.). Trumpą 
TMD istorijėlę 1911 metais 
parašė draugijos sumanytojas 
Tomas Astramskas ir paskel
bė knygelėje kartu su draugi
jos įstatais (jie pakartoti 1916 
m.). Svarbu ir tai, kad šie 
autoriai užsimindavo ir apie 
draugijai iškilusius pavojus 
– tai rodė, kad TMD veikla 
nebuvo lengva. Šiek tiek pla
čiau draugijos istorija buvo 
nušviesta 1964 m. Bostono 
lietuviškojoje enciklopedi
joje bei JAV lietuvių istoriko 
dr. Antano Kučo knygoje 
„Amerikos lietuviai”, išleis
toje 1971 m. Bet tai irgi buvo 
minėtų atsiminimų ir trumpos 
TMD istorijos apibendrini
mas. Publicistas Vytautas 
Širvydas, rašydamas kny
gą apie savo tėvą Juozą O. 
Širvydą (išleista 1941 m.), 
bandė pirmas pasinaudoti 
svarbiu šaltiniu – savaitraš
čiu „Vienybė Lietuvninkų”, 
leidžiamu Plymouth’e, Pa. 
Svarbu paminėti, kad jis pir
mas atkreipė dėmesį į TMD 
išleistas knygas, kurios buvo 

išsiųstos į Lietuvą. 
TMD atsiradimo priežas

tys – tai JAV lietuvių didelis 
pasipiktinimas 1893 m. įvy
kiais Lietuvoje, Kražiuose, 
kurie gavo „Kražių skerdy
nių” įvardinimą (pirmieji 
JAV lietuviai taip pavadino, 
net atskirą knygelę „Kražių 
skerdinė” kun. Jonas Žilius 
1894 m. išleido). Tie įvykiai 
simbolizavo apverktiną lietu
vių padėtį Rusijos imperijoje 
ir davė postūmį lietuvių išei
vijai pradėti rūpintis savo tė
vynainiais Lietuvoje. Tuo pat 
metu išeivijos vadams kilo 
mintis Amerikoje spausdinti 
knygas ir jas slapta platinti 
Lietuvoje, priešinantis rusi
fikacijai. 

Reikėtų priminti ,  kad 
JAV lietuviai knygas pra
dėjo spausdinti nuo 1875 
m. Jas spausdino pavieniai 
asmenys, draugijos (pvz., J. 
Šliūpo įkurta Lietuvių moks
lo draugija), lietuviškų lai
kraščių redakcijos. Knygos 
už mokestį buvo platinamos 
ne tik Amerikoje, bet jų kaž
kiek patekdavo ir į Lietuvą. 
Ir tik 1896 m. atsiradusi TMD 
iškelia sau tikslą leisti knygas 
ir jas nemokamai platinti 
Lietuvoje. Taip pirmą kartą 
JAV lietuvių veikloje kelia
mas ir praktiškai vykdomas 
toks nesavanaudiškas, labda
ringas tikslas.

Tarppirmųjųnarių–
VincasKudirkairJonas

Basanavičius
Pirmas apie reikalą rinkti, 

siųsti į Lietuvą ir nemokamai 
platinti knygeles lietuvių 
jaunimui prabilo publicistas 
ir JAV lietuvių veikėjas T. 
Astramskas. Jis 1896 m. 
birželio 17 d. savaitrašty
je „Vienybė Lietuvninkų” 
parašė straipsnelįatsišau
kimą „Tėvynainius sušelp
kime”. Pradžioje niekas į 
tai nesureagavo. Bet kai po 

mėnesio stambios organiza
cijos „Susivienijimas lietu
vių Amerikoje” sekretorius 
Jurgis Kazakevičius atsiliepė  
spaudoje, tarp JAV lietuvių 
prasidėjo diskusijos – vie
ni pritarė, kiti – ne. Mat J. 
Kazakevičius pasiūlė kurti 
organizaciją, duodamas jai 
pavadinimą – TMD, o drau
gijos nariai, anot jo, mokėtų 
metinį mokestį 60 amerikie
tiškų centų. Pats paminėjo, 
kad tai nėra didelis mokes

sykloje.) Ir už tuos surinktus 
pinigus leisti naudingas lie
tuvybei knygutes ir dovanoti 
jas Lietuvos žmonėms.

Kadangi pasigirdo balsų, 
jog šio reikalo sumanytojas 
turėtų ir toliau darbuotis or
ganizuojant draugiją, tai T. 
Astramskas ėmėsi parengti 
TMD programinius apmatus 
tam, kad visiems būtų aišku, 
kokia tai organizacija, koks 
jos tikslas. Jis 1896 m. rugsė
jo 16 d. laikraštyje „Vienybė 
Lietuvninkų” paskelbė nau
jos draugijos pirminius įs
tatus  13 punktų, kuriais 
apibendrino ir kitų išsakytas 
mintis. Svarbu pabrėžti, kad 
pagal juos TMD pinigai bus 
sunaudoti tik Lietuvos rei
kalams, leidžiant mokslo 
knygeles, kurios stiprins 
lietuvybę, meilę Tėvynei. 
Pabrėžta, kad knygelės  ne
turi būti nukreiptos prieš 
religiją. TMD nariais galėjo 
tapti visi, neatsižvelgiant į jų 
tikėjimą. Numatyta kiekvie
nam nariui duoti nemokamai 
po išleistą knygutę, o dalį 
parduoti Amerikoje ir už 
tai gautus pinigus pervesti į 
draugijos iždą. Taigi, tautiš
kas švietimas orientuojamas 
ir į išeiviją. Numatyti ir drau
gijos valdžia bei struktūra: 
TMD prezidentas, sekreto
rius, iždininkas ir biblioteki
ninkas (knygius), taip pat 3 

garbės nariai – labiausiai nu
sipelnę draugijai. Pirmaisiais 
nariais tapo Vincas Kudirka 
ir Jonas Basanavičius.

Rėmėirnukentėjusius
nuocarovaldžios

Lietuvoje
1896 m. rugsėjo mėn. 

jau yra paskelbti pirmieji 
9 TMD nariai, kurie turėjo 
$ 8,60 sumą. Lapkričio 25 
d. „Vienybės Lietuvninkų” 
numeryje buvo paskelbta ir 
TMD vadovybės sudėtis: pre
zidentas  J. Kazakevičius, 
iždininkas  V. Meškinis, 
sekretorius – P. Mikolainis, 
draugijos reikalų vedėjas – T. 
Astramskas. Jie išrinkti susi
rašinėjimo būdu. Nuo tada ir 
galime oficialiai laikyti, kad 
TMD yra įkurta ir pradėjo 
savo nelengvą veiklą palaips
niui augindama narių skaičių 
ir pinigines lėšas.

1897 m. kovo mėn. pra
džioje jau fiksuojama, kad 
TMD yra apie 100 narių 
(kuopos iš Plymouth, Pa., 
Minersvilles, Pa. ir Union 
City, Conn. bei pavieniai 
nariai). Tarp jų jau matome 
pirmąjį Garbės narį – Vincą 
Kudirką. Surinkta $128,80 
ne tik nario mokesčiais, bet 
ir kitais būdais.

1900 m. liepos mėn. pra
džioje jau fiksuojama 33 
kuopos ir dar 19 pavienių 
narių įvairiose JAV vietose. 
Rugpjūčio 29 d. laikraštis 
„Vienybė Lietuvninkų” pa
skelbė, kad TMD gretose jau 
yra 933 nariai.  Įdomu ir tai, 
kad gana dažnai TMD kuopos 
lietuvių gyvenamose vietose 
kūrėsi kartu su SLA kuopo
mis, kurių vadovais kartais 
būdavo tas pats žmogus. Tai 
buvo svarbu, nes žmonės 
matė ir suprato, kad ir SLA, 
ir TMD dirba lietuvybei. 
Iki 1905 m. draugijos narių 
skaičius jau siekė apie du 
tūkstančius, o ižde, išleidus 
suplanuotas knygutes, liko 
apie 500 dol., kurių galėjo 
užtekti kitų dviejų knygelių 
išleidimui. Taigi, draugija 
galutinai sutvirtėjo.

Netrukus TMD kuopos 
atsiranda ir už JAV ribų – pir
moji 1904 m. balandžio mėn. 
susikuria Škotijoje, netrukus 
ir Prūsijoje (Tilžėje), kuopą 
bandė kurti ir lietuviai stu
dentai Šveicarijoje. Užsienio 
nariai taip pat rinko pinigus ir 
siuntė TMD iždui į Ameriką.

Svarbiausia TMD veiklos 
priemonė – pinigai – buvo 
renkami ne tik iš nario mo
kesčio (neatsitiktinai TMD 
vadovybės pagrindinis pa
geidavimas atsišaukimuo
se spaudoje – kuo daugiau 
pritraukti į kuopas naujų 
narių ir kurti kuopas ten, kur 
yra lietuvių telkiniai), bet ir 
kitais būdais. Pradžioje jos 

(Nukeltaį11psl.)

Susivienijimo lietuvių Amerikoje 29ojo seimo delegatai.                                              archyvai.lt nuot

JAVLIETUVIŲNESAVANAUDIŠKOSPARAMOS
LIETUVAIIŠTAKOS:TĖVYNĖSMYLĖTOJŲ

DRAUGIJOSVEIKLANUO1896M.

Maironio lietuvių literatūros muziejus.                    MLLM GEK 25509

narių Literatūros komitetas, 
kuris vertins gautų knygelių 
rankraščius. Jie visi renkami 
balsuojant draugijos kuopų 
nariams. Sprendimai prii
mami susirašinėjant, balsų 
dauguma. Numatyti ir TMD 

tis, nes JAV lietuviai dar 
nėra pratę labdarai mokėti 
daugiau. (Reikia pasakyti, 
kad tuo metu amerikietis 
uždirbdavo per dieną nuo $1 
iki $2,5, priklausomai, kur 
dirbo   ar siuvykloje, ar ka
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„DIRVAI”
AUKOJO:

J. Sandargas,
Clermont, FL ...................500
D. Dunduras,
Cleveland, OH ...................45
A. Jucaitis,
Bay VillOH,  .....................45
R. Petrauskienė,
Missouri City, TX .............45
A. Strazdas,
Placentia, CA .....................45
V. Urbaitis,
Mayfield Hts., OH .............45
A. Venckunas,
Santa Monica, CA .............45
M. Karaska,
Fredericksburg, VA ...........40
V. Stankus,Euclid, OH ......25
R. Cernius,
La Grange, IL ....................22
A. Zemaitaitis,
Santa Monica, CA .............20
R. Zorska,
Univ. Hts., OH ..................20

Visiemsaukotojams
nuoširdžiaidėkojame

nariai net skolindavo pini
gų. Buvo prašoma ir iš kitų 
JAV lietuvių organizacijų 
aukų TMD tautiškam darbui. 
Kuopos rengdavo specia
lius pokylius, net statydavo 
spektaklius (vietos savotiški 
„teatrai”), populiarus reiški
nys tapo loterijos – kažkas 
padovanodavo vertingą daik
tą, kurį galima buvo laimėti 
perkant bilietus. Agitacija, 
kviečiant jungtis į kuopas, 
buvo vedama net draugijos 
narių vestuvėse ir krikšty
nose. Surinkti pinigai buvo 
pervedami ne tik į draugijos 
iždą, bet dalį skirdavo ir ki
tiems tautiškiems reikalams 
(pvz., paremti nukentėjusius 
nuo caro valdžios Lietuvoje 
ar studijuojanti jaunimą; iki 
1900 m. skirdavo ir Lietuvių 
parodos Paryžiuje parengi
mui ir pan.). Per 18961904 
m. laikotarpį  TMD surinko 
$3,807.36, o išlaidų turėjo 
$3,270.20 (knygų leidyba 
kainavo $2,283.82, t. y. apie 
70% visų išlaidų).

Kunigaidraugiją
smerkėkaip
laisvamanišką

Tėvynės mylėtojų drau
gijos veikla ir jos formavi
masis nuolat susidurdavo su 
įvairiomis kliūtimis ir kriti
ka. Pačioje pradžioje dalis 
Amerikos lietuvių spaudos 
abejojo draugijos reikalin
gumu. Sakė, kad ji dubliuos 
kitų tautinių organizacijų ir 
ypač SLA veiklą. Bet daliai 
SLA vadovų, pavyzdžiui, J. 
Kazakevičiui (SLA sekreto
rius) ir J. Miliauskui (SLA 
iždininkas) įėjus į TMD va
dovybę, tokia kritika aprimo. 
Tačiau draugija susilaukė 
stipraus spaudimo iš katali
kiškosios Amerikos lietuvių 
pusės, ypač kunigų. Jie TMD 
veiklą sutapatino su dr. J. 
Šliūpo ir jo buvusios Lietuvių 

mokslo draugijos laisvama
niška veikla. Kunigai lyg ir 
jautė sau pavojų, tarytum 
TMD atitraukianti dalį lietu
vių nuo katalikiškų organi
zacijų, o taip prarandama ir 
dalis pinigų, kurie, kaip nario 
mokestis, skiriamas TMD 
veikimui, o ne katalikų orga
nizacijoms. Spauda buvo pil
na „karštų” katalikų ir kunigų 
kritikos. TMD buvo smer
kiama kaip laisvamaniška, 
jos narius kunigai koneveikė 
per pamokslus, vadindami 
bedieviais, žalčiais, šliuptar
niais ir pan., reikalavo išeiti 
iš draugijos, pabrėždami, kad 
jokios naudos draugija žmo
gui neduoda. O tautiškumą, 
anot jų, išgelbės tik katali
kybė. Plėšydavo TMD kuopų 
skelbimus, boikotuodavo 
jų susirinkimus. Tai ir buvo 
viena iš dažniausių priežas
čių, kodėl dažnai suirdavo 
kuopos, iš kurių pasitrauk
davo dvasiškai silpnesni na
riai, pasidavę kritikos įtakai. 
Kuopos susilpnėdavo ir dėl 
to, kad JAV lietuviai dažnai 
keisdavo savo gyvenimo vie
tą – migruodavo, ieškodami 
geresnio uždarbio. Bet dažnai 
atsitikdavo, kad jie, atvykę 
į kitą JAV vietą, čia dažnai 
kurdavo naują TMD kuopą 
arba įstodavo į jau esamą.

Tačiau ne visi kunigai 

buvo nusiteikę prieš. Kunigai 
Antanas Kaupas, Jonas Žilius 
ir Antanas Milukas – gar
sūs to meto veikėjai – pa
laikė draugiją ir net buvo 
jos nariais.  O štai dr.  J. 
Šliūpas, nors ir palaikė, bet 
nedalyvavo TMD veikloje 
(nors ir buvo kviečiamas). 
Nedalyvavo, nenorėdamas 
dar labiau apsunkinti TMD 
veiklos, nes ji būtų dar labiau 
puolama katalikų aktyvistų.

PlatinimasLietuvoje–
sukeblumais

TMD svarbiausias tiks
las – knygų leidyba ir ne
mokamas platinimas – pra
dėtas realizuoti nuo 1897 
m. išleidus pirmą knygelę 
– „Keistutis” (5 veiksmų 
tragedija), kurią iš lenkų k. 
išvertė Vincas Kudirka. Iki 
1905 metų draugija išleido 
12 knygelių (maždaug 50,000 
egz. tiražu). Pirmosios dvi 
knygutės buvo atspausdin
tos Tilžėje, bet kadangi už
sitęsė jų spausdinimas, tai 
kitos jau buvo spausdina
mos Amerikoje savaitraš
čių „Vienybė Lietuvninkų”, 
„Lietuva” spaustuvėse. Nors 
tai kainavo beveik dvigubai 
brangiau, bet greičiau buvo 
galima jas išplatinti TMD 
kuopų nariams, kurie laiku 
mokėjo nario mokestį. Be to, 
ir saviems davė užsakymus, 
leido užsidirbti. 

TMD iki 1905 m. 16,560 
knygelių paskyrė Lietuvai. 
Jų platinimą TMD patikė
jo „Ūkininko” redakcijai 
Tilžėje, su kuria 1899 m. pa
baigoje draugija užmezgė ry
šius. 19001902 metų laiko
tarpiu „Ūkininko” redakcija 
iš TMD gavo 12,447 knygas, 
iš kurių Lietuvoje išplatinti 
pavyko tik 2,424 knygas. 
Platinimas strigo, nes kliū
tis  TMD įstatų 6 paragra
fas, kuris numatė Lietuvos 
gyventojams duoti knygas 

Tėvynės mylėtojų draugijos kuopos Brukline valdyba.                              Rokiškio krašto muziejaus nuotr.

nemokamai. Vadinasi, teko 
atsisakyti knygnešių, kurie 
pardavinėjo knygas, paslau
gų. O „Ūkininko” redakcijos 
platinimo galimybės buvo 
ribotos  per savo patikėtinius 
galėjo nemokamai išplatinti 
tik nedidelį kiekį knygelių. 
Be to, redakcija nebuvo suin
teresuota nemokamai dalinti: 
pirmiausia, nebuvo aišku ar 
tie skaitys, kurie nemokamai 
gaus; antra, redakcija ir pati 
leido pardavimui knygas ir 
jautė tam tikrą TMD knygelių 
konkurenciją; trečia, redak
cijai kainavo tokių knygelių 
reklama, pervežimai ir sandė
liavimai (apie tai rašė TMD 
vadovybei ir minėjo, kad 
nebenori tuo užsiimti). Tiesa, 
dalį knygučių nemokamai, 
kaip priedą, dalino žurnalų 
„Ūkininkas” ir  „Varpas” 
skaitytojams. Taigi, būtinai 
reikėjo keisti TMD įstatų 6 
paragrafą.

Kadangi Prūsijos lietuviai 
jau neapsiėmė dalinti TMD 
knygas pagal įstatų 6 paragra
fą, tai iš TMD Centro komiteto 
ataskaitos, paskelbtos 1904 m. 
liepos 6 d., matosi, kad TMD 
vadovybė nutarė „pavesti 
jiems dalinti pagal jų nuožiū
rą”, t. y., neoficialiai leidžiama 
pardavinėti. Jau tada į šį darbą, 
šalia „Ūkininko” redakcijos, 
įsitraukė ir kitos – „Varpo” ir 
nelegalaus socialdemokratų 
žurnalo „Darbininkų Balsas” 
redakcijos Bitėnuose – dar
buotojai. Įsitraukė ir Tilžėje 
susikūrusi TMD kuopa. Tuo 
labiau kad po lietuviško rašto 
draudimo panaikinimo sąlygos 
platinti knygeles Lietuvoje 
kažkiek palengvėjo. Todėl jų 
atgabenta daugiau. 

Draugijosveikla–
pamatasparamos
sklaidostradicijai

Lietuvoje
TMD su pertraukomis 

veikė iki XX a. 7 dešimtme

čio, finansuodama svarbių 
tautai knygų leidimą.

Baigiant, galima pritar
ti vieno iš TMD aktyvis
tų, visuomenininko Juozas 
O. Širvydo nuomonei. Jis 
1935 m. rašė: „Savo žy
dėjimo laikais, T.M.D. yra 
buvusi Amerikos Lietuviams 
stambus kultūros židinys. 
Neskaitant to, kas buvo at
siekta leidimu populiarių 
mokslo knygų, šios draugijos 
keletas tūkstančių narių buvo 
tikras avangardas viso ameri
kiečių lietuvių tautinio ir po
litinio gyvenimo. Per ištisus 
metų metus čia pažangesni 
lietuviai per T.M.D. kuopas 
mokėsi organizuoto gyveni
mo ir parlamentizmo”. Be to, 
reikia pabrėžti ir tai, kad or
ganizacijos švietėjiška veikla 
buvo ne tik viena iš svarbes
nių lietuvių tautos žadinimo 
veiksnių Amerikoje, bet tapo 
ir pamatu JAV lietuvių para
mos sklaidos Lietuvoje XIX 
a. pab. XXI a. pr. tradicijos 
susiformavimui.

Prof. Juo zas Ski rius, Vy-
tau to Didžio jo uni ver si te to 
pro fe so rius, VDU Lie tu vių 
išei vi jos ins ti tu to vy riau sia-
sis moks li nin kas

(Atkeltaiš10psl.)

JAVLIETUVIŲ 
NESAVANAU-
DIŠKOSPARAMOS
LIETUVAIIŠTA-
KOS:TĖVYNĖS
MYLĖTOJŲDRAU
GIJOSVEIKLA
NUO1896M.

LIETUVIŲRADIJOPROGRAMAgirdimaantradieniais
9:00-10:00val.vak.išWPATstoties930AMbanga.

Interneto svetainė: WWW,WPAT930AM.COM
Dėl pranešimų ir skelbimų kreiptis į dr. Giedrę Kumpikas,  
82-32 Bell Blvd., Hollis Hills, NY 11427. Tel. (718) 776-1687. 

Fax: (718) 479-8923. E-mail: amberwings@mac.com
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Aleknų šei mos trofėjų 
ko lek ciją pa pildė dar vie
nas auk so me da lis. Kovo 
12 d. Por tu ga li jo je vy ku sio
se Eu ro pos me timų taurės 
varžybo se Mar ty nas Alek na 
iško vo jo pirmąją vietą am
žiaus grupėje iki 23ejų metų.

Dis ko me ti kas ge riau siu 
trečiu ban dy mu įrankį nu metė 
58,09 m ir ta po sa vo amžiaus 
grupės Eu ro pos taurės čem
pio nu.

21erių spor ti nin kas ar
ti miau sią varžovą – turką 

Disko metikas Mar ty nas Alek na.                                                                                       E. Ovčaren ko nuotr.

MARTYNASALEKNAIŠKOVOJO
EUROPOSTAURĖSAUKSĄ

Os maną Kulą – ap lenkė 2,48 
m. Trečio je vie to je li ko olan
das Ru be nas Rol vin kas, nuo 
mūsiškio at si likęs 2,89 m.

Mar ty nui Alek nai – tai 
pir mas to kio ran go me da lis 
kar je ro je.

Pri min si me, kad diską 
sviedžia ir jau niau sias Vir gi
li jaus Alek nos sūnus – My
ko las, šiuo me tu moks lus 
krem tan tis JAV. Jo sąskai
to je – Eu ro pos ir pa sau lio 
jau ni mo čem pio natų auk so 
me da liai.                          LRT

Ame ri kos fi zi nio auklėji mo ir 
spor to sąjun gos) sli dinėji mo 
sek ci jai Jo nas va do vau ja jau 
per dešimt metų (maždaug 
prieš 15 metų šias pa rei gas 
perėmė iš Al gir do Šėko). 
Ir iki šiol pui kiai at si me na 
re kor dinį da ly vių skaičių 
Hu e zo Alpėse Prancūzi jo je 
(Al pe d’Hu ez), tais 2004 m. 
vien iš Lie tu vos au to bu sais 
ir lėktu vais su važia vo apie 
100 da ly vių, ku rie Pa sau lio 
lie tu vių kalnų sli dinėji mo 
pir me nybėse pri si jungė prie 
pusšimčio išei vi jos at stovų. 
Tąsyk sli dinėji mo varžybo se 
norėjo da ly vau ti ir pen kia me
tis lie tu vis, bet sto ti į startą 
jam ne lei do tėvai. Jei gu jo 
vie to je būtų buvę Jo no Pruns
kio vai kai Vy tau tas ir Kris
ti na, to kių pro blemų nebūtų 
buvę, nes 2009 m. jau nie ji 
Pruns kiu kai ta po ab so liučiais 
lie tu vių sli dinėji mo varžybų 
nu galėto jais He a ven ly (JAV), 
ant slidžių at si stoję vos 2 
metų amžiaus. 

Jo nas Pruns kis iki šiol 
sau go 2018 m. laimėtą vyrų 
auk so me dalį ŠAL FASS kas
me tinėse kalnų sli dinėji mo 
pir me nybėse, gar bingą vietą 
jo kon su la te As pe ne užima ir 

NUODANGŲRAMSTANČIOASPENOIKINEMUNOKRAŠTOIRUKRAINOS
Kai į As peną prieš ke letą 

metų at si kraustė da bar ti nis 
Lie tu vos Res pub li kos garbės 
kon su las dr. Jo nas Pruns kis, 
jis nežino jo, kad ne tru kus 
ati da rys vie nin telį kon su latą 
šia me vie na me tur tin giau sių 
Ame ri kos ku rortų. 

Prieš dau giau nei dešimt
metį Ko lo ra do vals ti jos sos
tinėje Den ve ry je vy ku sio je 
JAV lie tu vių ben druo menės 
ta ry bos se si jo je tuo me ti nis 
LR am ba sa do rius Žygi man
tas Pa vi lio nis J. Prunskį 
„užver ba vo” di plo ma ti nei 

kar je rai, ku riai Čika go je 
gimęs ir augęs lie tu vis išti
ki mas iki šiol. Nors tam rei
kėjo net vals tybės sek re torės 
Hil la ry Clin ton užta ri mo ir 
rei kia mo pa rašo, tačiau da bar 
Lie tu va tu ri sa vo di plo ma tinę 
at sto vybę, tik vie na iš užsie
nio vals ty bių to kia me svar
bia me ir įta kin ga me mies te 
Ko lo ra do kal nuo se. Taip pat 
net dvi ka den ci jas dr. Pruns
kis pir mi nin ka vo ben drai 
Pa sau lio lie tu vių ben druo
menės ir LR Sei mo ko mi si
jai. Na o ŠAL FASS (Šiaurės 

be ne pa našaus amžiaus, kaip 
ir pats sli dinėji mo en tu zias tas, 
slidės. Jas dr. Pruns kis su ra do 
a.a. Stan ley Bal ze ko ga raže – 
lie tu vių mu zie jaus Čika go je 
įkūrėjui Ame ri kos lie tu vis 
tal ki no jau nystėje. Be si lan
kant As pe ne LR garbės kon
su las at kreipė mūsų dėmesį 
ir į skulptūrą, įamžinu sią 
vie ti nio pa vel do ak ty vistę 
Ra moną Mar ka lu nas – už Ko
lo ra do lie tu vio Jim ištekėju sią 
Kan za se gi mu sią ame ri kietę. 
Taip pat pa ben dra vo me su 
švedų kilmės ki no filmų pro
diu se riu Mar ku Joh nston, 
trečiuo ju „Ne ma to mo fron to” 
fil mo apie Lie tu vos par ti za
nus režisie riu mi, 2015 m. 
epinę juostą sukūru siu su Niu 
Džer sy je gy ve nančiu lie tu viu 
Vin cu Sruo gi niu ir sa vo tau
tiečiu Jo nu Oh ma nu, jau ke li 
dešimt mečiai gy ve nančiu tarp 
Lie tu vos ir Uk rai nos. Uk
rai na užėmė ker tinę vietą ir 
Lie tu vos Ne pri klau so mybės 
pa minėji me ko vo 11osios 
pro ga dr. Jo no Pruns kio gar
bės kon su la te As pe ne – Ap
vaiz dos meldėme laisvės tiek 
sa vo tau tai, tiek kenčian tiems 
bro liams uk rai niečiams. 

As pe no mu ni ci pa li te tas 

Lie tu vos Ne pri klau so mybės 
at sta ty mo datą pažymėjo 
spe cia liu nu ta ri mu, tą die
ną mies te pa skelbęs Lie tu
vos Die na. Ant ra dienį, ko vo 
8ąją baigėsi ŠAL FASS sli
dinėji mo varžybos, dr. Jo nas 
Pruns kis iško vo jo bron zos 
me dalį vyrų grupėje, kaip 
ir jo žmo na Ter ri  mo terų 
(nu galėto jais šie met ta po 
ka li for niečiai Ed Mic kus ir 
Kim ber ly Haw kins). O po
piet As pe no ta ry bos posėdy
je LR garbės kon su las jau 
šio mies to Ta ry bos na riams 
pri sta tinėjo Lie tu vos po
zi ciją ka re Rytų Eu ro po je, 
kalbėjo apie mūsų tau tiečių 
pa galbą Ru si jos užpul tiems 
uk rai niečiams, V. Pu ti no 
ini ci juo to ka ro esmę. Po J. 
Pruns kio kal bos As pe no ta
ry bos na riams bu vo pri im tas 
nu ta ri mas, smer kian tis Ru si
jos ag re siją prieš Uk rainą ir 
re mian tis uk rai niečius ko vo je 
už sa vo šalies laisvę. 

Šian dien, kovo 11ąją 
Lie tu va švenčia sa vo ne pri
klau so mybę, švenčia me ir 
mes – Ame ri kos lie tu viai. 
Tikėkimės, kad ne tru kus ir 
Uk rai na galės švęsti kar tu.  

Lau ry nas R. Mi se vičius

J. Pruns kis ir ŠAL FASS kalnų sli dinėji mo varžybų da ly viai Mt. As pen.                       Autoriaus nuotr.


